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Forord 

Forslag til ny forskrift om håndtering av energiknapphet og kraftrasjonering 

(kraftrasjoneringsforskriften) ble sendt på høring 30. juni 2023. Det er kommet inn 45 

høringsinnspill. Av disse hadde 41 kommentarer til forslaget. NVE har vurdert de innkomne 

høringsuttalelsene. I dette dokumentet oppsummerer og kommenterer vi uttalelsene.  

Ny forskrift om håndtering av energiknapphet og kraftrasjonering vil tre i kraft fra 1. januar 

2024. NVE jobber også med oppdatering og justering av veilederen til forskriften.  

Oslo, 19. desember 2023

Kjetil Lund 

Vassdrags- og energidirektør 

Inga Nordberg 
direktør
Energi- og konsesjonsavdelingen

Dokumentet sendes uten underskrift. Det er godkjent i henhold til interne rutiner. 
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Sammendrag 
NVE har mottatt 45 høringsinnspill til forslag til ny forskrift om håndtering av energiknapphet og 

kraftrasjonering (kraftrasjoneringsforskriften). Av disse hadde 41 kommentarer til forslaget og 4 

var uten merknader.  

Generelt oppfatter NVE at høringsinstansene er positive til endringsforslaget. Høringsinnspillene 

peker på at forslag til ny forskrift har blitt ryddigere og mer presis. Videre er det i høringen pekt 

på at forskriften vil medføre forbedringer på flere områder, særlig innen det å tydeliggjøre ansvar 

og myndighet. 

På en rekke områder er det pekt på behov for å ytterligere tydeliggjøre forskriften, eventuelt i 

veileder til forskriften.   

De mest sentrale innspillene til konkrete bestemmelser i forskriften gjelder følgende punkter: 

▪ Flere høringsinstanser uttaler at det i situasjoner med energiknapphet og fare for 

kraftrasjonering er avgjørende at de etablerte markedsmekanismene får fungere i 

størst mulig grad. Mange mener det er vesentlig at forskriften understreker at 

markedsmessige virkemidler skal brukes for å håndtere situasjonen så lenge som

mulig før, under og etter iverksettelse av kraftrasjonering.

▪ Høringsinstansene ser positivt på at roller og oppgaver beskrives tydeligere, og særlig 

at statsforvalteren har fått en tydeligere rolle. Samtidig peker flere høringsinstanser på 

behovet for å tydeliggjøre koordineringen og dialogen mellom statsforvalterne, KDS-

ene og nettselskapene. Enkelte peker også på at kommunens rolle må tydeliggjøres.

▪ Flere høringsinstanser har innspill til hva som bør omfattes av «kritiske 

samfunnsfunksjoner». Det omfatter blant annet veinettet, forsvaret, helsesektoren,

matforsyning og olje- og gassleveranser.

▪ Flere høringsinstanser etterlyser en konkretisering av hvilke virkemidler som er 

aktuelle både i framløpet mot og etter at det er iverksatt kraftrasjonering.

▪ Flere høringsinstanser fremhever at siden de etablerte markedsmekanismene skal 

fungere lengst mulig, er viktig at de minst inngripende tiltakene benyttes først.

Terskelen for de ulike fasene og de ulike virkemidlene som kan tas i bruk er sentrale å

utdype. Flere påpeker at terskelen for å kunne vedta kraftrasjonering må være svært 

høy.

▪ Flere høringsinstanser uttrykker at de støtter at rasjoneringsmyndigheten tar ansvar 

for å utarbeide egne rasjoneringsplaner for store sluttforbrukere. 

▪ Flere høringsinstanser mener det er positivt at rapporteringsordningen forankres i 

forskrift. Samtidig påpeker flere at produsentene ikke bør pålegges rapportering 

unødvendig, og at ordningen kun bør tas i bruk når det er et reelt behov for det.

Høringsinstansene mener også at det er viktig at dataene som innhentes gjennom 

rapporteringsordningen, håndteres med varsomhet slik at forretningshemmeligheter 

ikke kan misbrukes eller kommer ut.



6 

▪ Flere høringsinstanser støtter å fjerne sonevis roterende utkobling slik at det ikke 

lenger vil være et virkemiddel det skal planlegges med i rasjoneringsplanen.

▪ Flere høringsinstanser støtter at kvotestørrelsene reduseres fra 30, 50 og 70 prosent til 

10, 30 og 50 prosent. Det er imidlertid ulike oppfatninger av hva som bør være laveste 

kvote.

▪ Flere høringsinstanser har gitt tilbakemelding om at det er for kort tid med en periode 

på 6 måneder til å oppdatere og erstatte rasjoneringsplanene fra ikrafttredelse av

forskriften. Flere nevner spesifikt at datasystemer vil kreve utvikling og at dette kan ta 

tid.

▪ For øvrig er det kommentarer om behovet for harmonisering av begrepsbruk med 

tilsvarende begrep benyttet i energiloven, energilovforskriften og andre relevante 

forskrifter.

▪ Enkelte ønsker tydeliggjøring hvordan forskriften skal anvendes i sikkerhetspolitiske 

kriser eller krig.

I høringen har det kommet innspill til mer detaljering i veilederen på flere områder, blant annet 

relatert til: 

▪ ansvar- og myndighet

▪ prinsipper for fordeling av energi ved kraftrasjonering

▪ hvilke virkemidler som kan brukes før og under kraftrasjonering

▪ rasjoneringsplaner, innhold og planlegging, rolle og samarbeid mellom statsforvalter,

KDS, nettselskapene og kommunene 

▪ rasjoneringsplaner for store sluttbrukere 

▪ hva som er definisjonen av «representativt forbruksnivå»

NVE har vurdert samtlige innspill, og har kommentert hvordan disse vil håndteres i endelig 

forskrift. Vi ser at mange høringsinnspill vil håndteres gjennom utdypninger i veilederen. Vi vil 

jobbe med endringer i veilederen i lys av innspillene fra høringsinstansene.  
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1 Innledning 

1.1 Om høringen 
Forslag til ny forskrift om håndtering av energiknapphet og kraftrasjonering ble sendt på høring 

30. juni 2023. Høringsfristen var 22. september 2023. Høringsdokumentet er lagt ut på NVEs 

nettsted www.nve.no og offentliggjort i NVE dokument nr. 2/2023 saksnummer 202309903.

Samlet sett er det kommet inn 45 høringsinnspill til Forslag til ny forskrift om håndtering av 

energiknapphet og kraftrasjonering (kraftrasjoneringsforskriften).  

Følgende høringsinstanser hadde kommentarer til forslaget: 

Nasjonale myndigheter  Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB) 

Forsvarsdepartementet (FD) 

Helsedirektoratet 

Kystverket 

Nasjonal sikkerhetsmyndighet (NSM) 

Oljedirektoratet  

Petroleumstilsynet (Ptil) 

Politidirektoratet 

Statsforvaltere Statsforvalteren i Innlandet 

Statsforvalteren i Oslo og Viken 

Statsforvalteren i Rogaland 

Statsforvalteren i Vestland 

Kommuner Drangedal kommune 

Kongsberg kommune 

Fredrikstad kommune 

Nord Fron kommune 

Kraftselskap Hafslund Eco Vannkraft AS (Hafslund)  

Lyse Produksjon AS (Lyse)  

Statkraft AS (Statkraft) 

Å Energi ved Å Energi Fornybar Energi AS og Å Energi Vannkraft 

AS (Å Energi) 

Nettselskap BKK AS (BKK) 

Elvia AS (Elvia) 

Vevig 

Glitre Nett AS (Glitre) 

Lede AS 

Lnett AS (Lnett) 

Linja AS (Linja) 

Norgesnett AS (Norgesnett) 

Statnett 

Tensio AS (Tensio) 

Andre AS Norske Shell (Shell)  

Equinor Energy AS (Equinor) 

Fornybar Norge 
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Huseiernes Landsforbund (Huseierne) 

Landsorganisasjonen i Norge (LO) 

Nord Pool AS (Nord Pool) 

Norges Bondelag 

Nye veier AS (Nye Veier) 

Hydro Energi AS (Hydro) 

Samfunnsbedriftenes energi 

CGI Utility (CGI) 

Følgende høringsinstanser hadde ingen merknader: 

Justisdepartementet 

Sjøfartsdirektoratet 

Skattedirektoratet  

Sandnes kommune   

Ny forskrift om håndtering av energiknapphet og kraftrasjonering er planlagt å tre i kraft 

1. januar 2024, med unntak av bestemmelser som først vil i tre i kraft etter at andre

regelverksendringer i energiloven og energilovforskriften også er tredd i kraft. NVE jobber også 

med oppdatering og justering av veilederen til forskriften, vi tar sikte på at denne blir publisert

tidlig 2024.

1.2 Innholdet i oppsummeringsdokumentet 
Dette dokumentet oppsummerer de innkomne høringsuttalelsene og NVEs vurdering av 

innspillene.  

Flere høringsinstanser har generelle merknader til forslaget til ny forskrift. Disse er behandlet i 

pkt. 2. Høringsinstansenes kommentarer og merknader til de enkelte bestemmelser er 

behandlet i pkt. 3. 

I den grad det ikke uttrykkelig fremgår av dette dokumentet at NVEs forutsetninger eller 

tolkninger er endret, vil NVE legge det som er sagt i dokument nr. 2/2023 til grunn ved tolkningen 

og anvendelsen av forskriften etter endringen selv om det ikke er gjentatt her. 

Den endelige forskriftsteksten fremgår av kapittel 4. 
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2 Generelle merknader 
Flere av høringsinstansene har gitt generelle kommentarer til forslaget til ny forskrift. Disse blir 

presentert, og kommentert i dette kapitlet, mens merknader til de enkelte bestemmelsene blir 

kommentert i kapittel 3.  

2.1 Høringsinstansenes generelle innspill 
Høringsinstansene er i hovedsak positive til forslaget om ny forskrift om håndtering av 

energiknapphet og kraftrasjonering. De peker på at forslaget gjør regelverket ryddigere og mer 

presist, og at forslaget vil gi forbedringer med hensyn til forsyningssikkerhet og forebygging av 

kraftrasjonering. 

Samtidig er det en rekke aktører som peker på behov for utdypning av forskriften i veileder. Flere 

aktører har også kommentert at de ønsker å delta i arbeidet med utarbeidelse av veilederen.  

Statsforvalteren i Rogaland mener at sannsynligheten for kraftrasjonering er underkommunisert 

i høringsnotatet og påpeker at det tre ganger i løpet av de siste 17 årene har vært bekymring 

knyttet til lav magasinfylling, og at prognoser viser at Norge kan oppleve et kraftunderskudd 

allerede i 2027. 

Enkelte av innspillene omhandler rent språklige justeringer. Dette gjelder både gjennomgående 

i forskriften, samt i sammenheng med annet regelverk, for eksempel regelverket for 

styringsmekanismen som har vært på høring samtidig. Dette er kommentert i tilknytning til de 

enkelte bestemmelsene.  

2.2 NVEs generelle kommentarer 
NVE vil oppdatere og justere veilederen til forskriften, og tar sikte på at veilederen blir publisert 

tidlig 2024. Det fremgår av NVEs merknader til de enkelte bestemmelser på hvilke punkter 

veilederen vil utdype forskriften. 

NVE er ikke enig i at sannsynligheten for kraftrasjonering er underkommunisert i forslaget. 

Situasjonene Statsforvalteren i Rogaland viser til, har alle blitt håndtert uten at det var behov for 

å iverksette spesielt inngripende tiltak. Etter NVEs syn viser dette at markedet håndterte 

situasjonene, selv om det har ført til høyere priser. Høye kraftpriser gir ikke i seg selv et grunnlag 

for innføring av kraftrasjonering. Vi viser her Olje- og energidepartementets uttalelser i 

forarbeidene til energiloven. § 6-2 hvor de understreker at høye kraftpriser i seg selv ikke gir 

grunnlag for innføring av kraftrasjonering.1   

Når vi skriver virkemidler i oppsummeringsrapporten, mener vi en type handling eller 

fremgangsmåte som tas i bruk for å oppnå en bestemt virkning. Når vi skriver tiltak, mener vi her 

de konkrete aktivitetene vi planlegger med, eller iverksetter, enten for å redusere virkningen av 

en situasjon, for å forebygge at en situasjon oppstår, eller aktiviteter vi iverksetter for å håndtere 

en situasjon som har oppstått, og slik at konsekvensene blir minst mulig. 

1 Ot.prp.nr. 56 (2000-2001) pkt. 3.6.3.2 
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2.3 Bestemmelser som er fjernet 
Det er flere bestemmelser som er fjernet i sin helhet i forslaget til ny forskrift sammenlignet med 

den gjeldende kraftrasjoneringsforskriften. Av disse er det spesielt fjerning av bestemmelsen om 

at alminnelige erstatningsrettslige regler gjelder ved kraftrasjonering og at sonevis roterende 

utkobling utgår som virkemiddel som flest har gitt innspill på. Dette vil vi kommentere i 

tilknytning til de enkelte bestemmelsene.  
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3 Merknader til de enkelte 

bestemmelsene   
I dette kapittelet presenterer vi høringsinstansenes innspill knyttet til de enkelte 

bestemmelsene.  

 

Dersom det er en bestemmelse ingen har gitt innspill på, vil vi ikke kommentere dette. Forslaget 

som ble sendt på høring vil dermed være gjeldende.  

 

Mindre språklige justeringer i forskriften, som ikke har medført innholdsmessige endringer, er 

ikke kommentert.   

3.1 Forskriftens tittel 

Høringsdokumentets forslag  

NVE foreslo å endre tittelen på forskriften fra «Forskrift om kraftrasjonering» til «Forskrift om 

håndtering av energiknapphet og kraftrasjonering». Samtidig foreslo vi å beholde 

«Kraftrasjoneringsforskriften» som offisiell korttittel. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Statnett har foreslått å endre tittelen til «Forskrift om kraftrasjonering og virkemidler for å unngå 

kraftrasjonering», slik at ordlyden er den samme som i forslag til ny energilovforskrift.2  

NVEs kommentarer  

Det kan også være energiknapphet før det iverksettes kraftrasjonering, og i denne situasjonen 

kan det være aktuelt å iverksette virkemidler for å unngå kraftrasjonering. Endring av tittelen er 

ment å tydeliggjøre at forskriften nå omfatter bruk av virkemidler og tiltak som kan iverksettes 

før kraftrasjonering. Vi ønsker derfor å beholde tittelen som vi har foreslått. Se også vår 

kommentar om bruken av ordet energiknapphet under kapittel 3.4.1 § 10 Prinsipper for valg av 

og rekkefølge for bruk av virkemidler og tiltak for håndtering av energiknapphet. 

 

For mer informasjon om begrepet energiknapphet og hvordan vi ser for oss at en situasjon med 

energiknapphet kan utvikle seg, viser vi til vårt høringsdokument til kraftrasjoneringsforskriften 

pkt. 5.2 og OEDs høringsnotat om forslag til endringer i vassdragsreguleringsloven og 

energiloven (styringsmekanisme for forsyningssikkerhet) pkt. 2.3. 

Endelig forskriftstittel 

Forskrift om håndtering av energiknapphet og kraftrasjonering (kraftrasjoneringsforskriften). 

 
2 OED Høring – forslag til endringer i vassdragsreguleringsloven, energiloven og tilhørende 

forskrifter (styringsmekanisme for forsyningssikkerhet) av 29. juni 2023. 
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3.2 Kapittel 1 Innledende bestemmelser   

3.2.1 § 1 Formål 

Høringsdokumentets forslag  

Denne forskriften skal: 

 

a. bidra til at markedet får virke før, under og etter iverksettelse av kraftrasjonering. 

 

b. bidra til at valg og bruk av virkemidler og tiltak for håndtering av energiknapphet er 

planlagte, forholdsmessige og i størst mulig grad brukes ut fra markedsmessige 

prinsipper. 

 

c. legge til rette for at rasjoneringsmyndigheten og systemansvarlig i sin virkemiddelbruk 

sørger for at valg av type, rekkefølge og dosering av virkemiddel og tiltak skjer etter en 

helhetlig vurdering av kraftsituasjonen. 

 

d. bidra til at kraftrasjonering unngås. 

 

e. bidra til at kraftrasjonering blir gjennomført på en samfunnsmessig rasjonell måte, slik 

at energien blir best mulig utnyttet ut fra hensynet til allmenne og private interesser. 

 

f. Bidra til involvering av og samarbeid med relevante myndigheter og aktører. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Statnett viser til at det i OEDs forslag til ny bestemmelse i energilovforskriften (enf.) § 6-2 b står 

at «Rasjoneringsmyndigheten skal legge til rette for at markedsmessige virkemidler benyttes i 

størst mulig grad før kraftrasjonering iverksettes».2 I forslaget til § 1 a i 

kraftrasjoneringsforskriften står det at forskriften skal "bidra til at markedet får virke før, under 

og etter iverksettelse av kraftrasjonering". De viser til at dette bør harmoniseres i forskriftene. 

Tilsvarende gjelder for § 10.  

 

Elvia mener § 1 d bør plasseres først i bestemmelsen, som punkt § 1 a. De viser til at 

hovedformålet med forskriften er å unngå kraftrasjonering, og at dette derfor også bør være det 

første som nevnes.  

NVEs kommentarer  

NVE er enig i at regelverkene bør ha samme ordlyd der det refereres til det samme. I dette tilfellet 

foreslår vi å beholde ordlyden i ny kraftrasjoneringsforskrift, og følge opp dette i 

energilovforskriften. Intensjonen er at det også fremgår at markedet skal virke før, under og etter 

iverksettelse av kraftrasjonering i energilovforskriften.  

 

Når det gjelder rekkefølgen på opplistingen av formålene, er denne valgt for å understreke at det 

skal være en høy terskel for å innføre virkemiddel og tiltak som påvirker markedet. Vi ønsker 

igjen å påpeke at rekkefølgen ikke er ment å gjenspeile hvilke av disse hensynene som er viktigst. 

Det vil si at selv når det for eksempel er innført virkemiddel og tiltak, eller kraftrasjonering, skal 

det fortsatt tilstrebes at markedet fungerer som normalt. Et annet moment er at rekkefølgen er 

ment å gjenspeile kronologien i hvordan en situasjon med energiknapphet kan utvikle seg. Dette 
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fremgår dessuten av hvordan forskriften er strukturert. NVE vil på ovennevnte grunnlag ikke 

endre rekkefølgen av formålene i § 1.  

 

Vi har også gjort en språklig justering i bokstav f), uten at dette er ment å endre innholdet i 

bestemmelsen.   

Endelig forskriftstekst 

Denne forskriften skal: 

 

a. bidra til at markedet får virke før, under og etter iverksettelse av kraftrasjonering. 

 

b. bidra til at valg og bruk av virkemidler og tiltak for håndtering av energiknapphet og 

kraftrasjonering er planlagte, forholdsmessige og i størst mulig grad brukes ut fra 

markedsmessige prinsipper. 

 

c. legge til rette for at rasjoneringsmyndigheten og systemansvarlig sørger for at valg av 

type, rekkefølge og omfang av virkemidler og tiltak skjer etter en helhetlig vurdering 

av kraftsituasjonen. 

 

d. bidra til at kraftrasjonering unngås. 

 

e. bidra til at kraftrasjonering blir gjennomført på en samfunnsmessig rasjonell måte, slik 

at energien blir best mulig utnyttet ut fra hensynet til allmenne og private interesser. 

 

f. bidra til involvering av og samarbeid mellom relevante myndigheter og aktører. 

3.2.2 § 2 Virkeområde 

Høringsdokumentets forslag  

Denne forskriften gjelder planlegging for, og håndtering av, situasjoner med knapphet på 

elektrisk energi og kraftrasjonering. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Fornybar Norge, Statnett, Elvia og Lede kommenterer at fjernvarme ikke lenger omfattes av 

kraftrasjoneringsforskriften. Lede og Elvia støtter endringen, mens Fornybar Norge og Statnett 

viser til at energilovforskriften § 6-2 omhandler både elektrisk energi og fjernvarme, og mener at 

kraftrasjoneringsforskriften og energilovforskriften bør ha samme virkeområde.  

 

Glitre mener det er et behov for å tydeliggjøre forskriften opp mot annet regelverk, og har 

spesielt pekt på forskrift om systemansvaret som regulerer håndteringen av kortvarig utfall som 

følge av effektutfordringer. 

 

Lnett viser til at forskrift om systemansvaret gjelder ved kortvarig effektknapphet. Det stilles 

spørsmål om hva som anses som «kortvarig» effektknapphet. Lnett ber derfor NVE om å vurdere 

om det er behov for å tydeliggjøre kraftrasjoneringsforskriftens anvendelsesområde.  

Statsforvalteren i Innlandet har spilt inn at ulike hendelser som kan påvirke kraftforsyningen bør 

håndteres likt. De viser til at også andre større feilsituasjoner krever samordning og prioritering 

på tvers, og at reguleringen av dette bør håndteres på samme måte, uavhengig av årsak til at 

situasjonen oppstod.  
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Statsforvalteren i Vestland kommenterer at det ikke kommer frem av forskriften om systemet for 

å håndtere knapp tilgang på energi er tenkt å være det samme i hele krisespekteret, og anbefaler 

at det tydeliggjøres hvordan dette er tenkt. 

 

Helsedirektoratet viser til at forskriften er avgrenset til å gjelde situasjoner som oppstår som 

følge av energiknapphet, men mener denne reguleringen bør samordnes med tilsvarende krav 

innen kraftsektoren om å planlegge for ekstraordinære hendelser.  De mener det er rasjonelt om 

virksomheter må forholde seg til denne type scenarier likt uavhengig av årsak. Direktoratet 

anbefaler at det tydeliggjøres hvordan forskriften kommer til anvendelse i sikkerhetspolitiske 

kriser og krig. 

NVEs kommentarer  

NVE mener det ikke er nødvendig at det er samsvar mellom kraftrasjoneringsforskriften og 

energilovforskriften når det gjelder om fjernvarme inngår eller ikke. I forbindelse med høringen 

vurderte vi det som lite sannsynlig at det ville bli aktuelt å rasjonere fjernvarme, og vi valgte 

derfor å ta ut dette fra kraftrasjoneringsforskriften virkeområde. Vi mener det sentrale er at det 

fremdeles er en mulighet gjennom energilovforskriften å rasjonere fjernvarme dersom det skulle 

bli behov, men at dette ikke trenger å reguleres i kraftrasjoneringsforskriften. Det tas sikte på å 

følge opp dette i eget regelverk for fjernvarme. Vi mener derfor at det er riktig at fjernvarme ikke 

inngår i virkeområdet, og at kraftrasjoneringsforskriften kun regulerer rasjonering av elektrisk 

energi.  

 

NVE er enig i at skillet mellom situasjoner som skyldes effektknapphet og energiknapphet kan 

være utfordrende. Situasjonene vil ofte påvirke hverandre, og det er viktig å se i sammenheng 

mellom de to situasjonene. Vi er enig med Lnett at det er behov for en tydeliggjøring av når de 

ulike forskriftene gjelder og i hvilke situasjoner det kan oppstå behov for å se effektknapphet og 

kraftrasjonering i sammenheng. Dette vil også bli omtalt i veilederen. Utgangspunktet er likevel 

at kraftrasjoneringsforskriften gjelder håndtering av situasjoner med energiknapphet, og at 

dette som regel vil være situasjoner av mer langvarig karakter, som oppstår på grunn av 

ekstraordinære forhold. Situasjoner med effektknapphet har gjerne en kortere varighet, oppstå 

mer plutselig og vil håndteres gjennom systemansvarsforskriften. Systemansvarsforskriften vil 

komme til anvendelse i en situasjon med energiknapphet eller kraftrasjonering, så langt 

regelverket passer.  

 

Når det gjelder Helsedirektoratets kommentar om hvordan situasjoner som sikkerhetspolitiske 

kriser eller krig skal håndteres, vil NVE påpeke at kraftrasjoneringsforskriften også vil gjelde i 

disse situasjonene, som for eksempel KBO-enes ansvar og oppgaver etter 

kraftberedskapsforskriften § 3-2. Dersom det skulle oppstå en ekstraordinær hendelse, som 

følge av blant annet krig, sabotasje eller andre former for ondsinnede handlinger, er det blant 

annet kraftberedskapsforskriften som vil regulere hvordan situasjonen skal håndteres. I tillegg 

vil det være føringer fra annet lovverk om denne type situasjoner.3 Slike situasjoner vil som regel 

oppstå plutselig, og skiller seg derfor fra situasjonene kraftrasjoneringsforskriften tar sikte på å 

 
3 Føringer for denne type krisehendelser, er omtalt i veileder til kraftberedskapsforskriften og 

omtales gjerne som den øvre delen av krisespekteret. 

https://www.nve.no/energi/tilsyn/kraftforsyningsberedskap-og-kbo/veiledning-til-

kraftberedskapsforskriften/ 

https://www.nve.no/energi/tilsyn/kraftforsyningsberedskap-og-kbo/veiledning-til-kraftberedskapsforskriften/
https://www.nve.no/energi/tilsyn/kraftforsyningsberedskap-og-kbo/veiledning-til-kraftberedskapsforskriften/
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regulere. Dette tilsier også at situasjonene trolig må håndteres på en annen måte. Vår vurdering 

er at håndtering av situasjonen bør gjøres på bakgrunn av årsaken til at den bestemte 

situasjonen oppsto, fremfor å forsøke å regulere alt i kraftrasjoneringsforskriften. NVE mener på 

dette grunnlag at det ikke er grunnlag for endringer i forskriftsteksten. 

 

I tillegg har vi endret ordlyden noe, for å gjøre begrepsbruken konsistent gjennom hele 

forskriften. 

 

Vi vil også presisere at denne forskriften ikke er ment på ha noen påvirkning for virkeområdet til 

systemansvarsforskriften eller kraftberedskapsforskriften.  

Endelig forskriftstekst 

Denne forskriften gjelder planlegging for, og håndtering av, situasjoner med energiknapphet og 

kraftrasjonering. 

3.2.3 § 3 Hvem forskriften gjelder for 

Høringsdokumentets forslag  

Denne forskriften gjelder for: 

a. den som i medhold av § 6-2 i energiloven er utpekt som rasjoneringsmyndighet. 

 

b. den som i medhold av energiloven § 6-1 annet ledd er tildelt myndigheten til å utøve 

systemansvaret. 

 

c. den som omfattes av definisjonen av nettselskap i § 4. 

 

d. den som i medhold av kraftberedskapsforskriften § 3-4, jf. § 2-1, er utpekt som KDS 

(kraftforsyningens distriktssjefer). 

 

e. kraftprodusenter med konsesjon etter energiloven § 3-1. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Statsforvalteren i Rogaland peker på at dersom statsforvalterne skal gis et konkret ansvar for 

energiknapphet og kraftrasjonering, må statsforvalteren legges inn i bestemmelsen som angir 

hvem forskriften gjelder for. 

 

Statnett har stilt spørsmål om ikke statsforvaltere og kraftomsettere skal omtales i § 3. Videre 

har de stilt spørsmål om dersom sluttbrukere ikke nevnes i bestemmelsen, om de da vil omfattes 

av § 9.  I tillegg har Statnett enkelte innspill til språklige presiseringer.  

 

Drangedal kommune har vist til kommunenes rolle som lokal beredskapsmyndighet og 

leverandør av grunnleggende velferdstjenester til innbyggerne, og stiller spørsmål om ikke 

kommunenes rolle burde vært omtalt direkte i forskriften. 

NVEs kommentarer  

Når det gjelder statsforvalterens ansvar og oppgaver, er denne omtalt i forslag til ny forskrift §§ 

8, 18, 19, 20 og 21. NVE er enig i at statsforvalters også bør beskrives i § 3, og vil endre forskriften 
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på dette punktet. Se også NVEs kommentar om statsforvalterens ansvar og oppgaver under 

delkapittel 3.3.4 § 8 Samarbeid. 

 

Når det gjelder om kommunene også bør omfattes av § 3, er NVE mer usikker. Vi er kommet til at 

deres ansvar og oppgaver ikke går ut over deres plikter som beredskapsaktør etter annet 

regelverk, som for eksempel sivilbeskyttelsesloven. Vi har derfor ikke funnet det nødvendig å 

nevne dem eksplisitt som omfattet av forskriften under § 3.  Vi forventer at kommunene, basert 

på plikter gjennom annet regelverk, også bistår med utarbeidelsen av nettselskapenes 

rasjoneringsplaner.  

 

NVE er enig i at sluttbrukere vil bli betydelig påvirket av kraftrasjonering. Det kan derfor gi et noe 

misvisende bilde om de ikke blir nevnt i § 3. Samtidig har de ingen ansvar eller oppgaver etter 

forskriften. Når det er sagt skal de på lik linje med andre rette seg etter eventuelle pålegg fra 

myndighetene. Vi mener imidlertid ikke det er nødvendig å nevne sluttbrukere i § 3, da denne 

bestemmelsen angir hvem som har ansvar og oppgaver i forskriften. Samme argument gjelder 

kraftomsettere. Hvordan kraftomsettere og sluttbrukere kan bli påvirket av en situasjon med 

energiknapphet vil bli utdypet i veilederen. Vi har fulgt opp Statnett innspill til språklige 

justeringer i bokstav a) uten at dette er ment å medføre materielle endringer. 

Endelig forskriftstekst 

Denne forskriften gjelder for: 

 

a. den som i medhold av energiloven § 6-2 annet ledd er utpekt som 

rasjoneringsmyndighet. 

 

b. den som i medhold av energiloven § 6-1 annet ledd er tildelt myndigheten til å utøve 

systemansvaret. 

 

c. den som omfattes av definisjonen av nettselskap i § 4. 

 

d. den som i medhold av kraftberedskapsforskriften § 3-4, jf. § 2-1, er utpekt som KDS 

(kraftforsyningens distriktssjefer). 

 

e. den som omfattes av definisjonen kraftprodusent i § 4. 

 

f. statsforvalter. 

3.2.4 § 4 Definisjoner   

Høringsdokumentets forslag 

I denne forskrift menes med: 

 

Energi: elektrisk energi. 

 

Kraftprodusent: den som driver produksjon av elektrisk energi i medhold av konsesjon etter 

energiloven § 3-1. 

 

Nettselskap: virksomhet omfattet av kraftberedskapsforskriften § 2-1 og som har 

områdekonsesjon etter energiloven § 3-2. 
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Sluttbruker: Kjøper av elektrisk energi som ikke selger denne videre. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill 

Vevig og Nord-Fron kommune er usikker på om definisjonen av sluttbruker betyr det samme som 

kunde. Vevig påpeker blant annet at dette kan skape forvirring da enkelte aktører, for eksempel 

kommuner, kan oppfattes som én kunde selv om de har flere målepunkt. Vevig viser til begrepet 

sluttbrukergruppe som benyttes ved økonomisk og teknisk rapportering gjennom forskrift om 

kontroll av nettvirksomhet, og mener det også bør brukes i kraftrasjoneringsforskriften. 

 

Også Statnett stiller spørsmål ved definisjonen av sluttbruker, og viser til at enkelte store 

sluttbrukere også kan selge kraft videre, for eksempel dersom kraftprisen er veldig høy. De vil 

dermed ikke være omfattet av definisjon i § 4.  

 

Statnett påpeker videre at energi er definert som elektrisk energi under § 4, men at det også 

skrives elektrisk energi i § 2. Statnett foreslår enten å fjerne defensjonen og bruke elektrisk energi 

som begrep eller kun skrive energi i § 2. 

NVEs kommentarer  

NVE ser det er behov for en grundigere forklaring av begrepet sluttbruker med tanke på forvirring 

med hensyn til om dette gjelder målepunkt eller kunde. NVE har videre merket seg Statnetts 

påpekning om at enkelte store sluttbrukere også kan videreselge kraft. Disse vil da falle utenfor 

begrepet sluttbruker i forskriften. Dette var ikke hensikten. Når sluttbrukere omtales i 

forskriften, gjelder dette også de som eventuelt videreselger kraft.  

Begrepet sluttbruker er definert i forskrift om kraftomsetning og nettjenester. Vi mener det er 

uheldig å ha ulik definisjon i de ulike forskriftene da dette kan skape forvirring. Vi vil tydeliggjøre 

begrepet i veilederen at sluttbruker knytter seg til målepunkt og at det kan omfatte sluttbrukere 

som selger kraft videre.  

Tilsvarende ønsker NVE å beholde formuleringen av definisjonen om energi. Vi mener det er 

viktig at det er tydelig at det er elektrisk energi det henvises til. Dette gjelder både når ordet står 

alene eller er en del av et sammensatt ord som for eksempel energiknapphet. Vi mener videre at 

å unngå å måtte skrive elektrisk energiknapphet bidrar til bedre lesbarhet. Dette bør også sees i 

sammenheng med at fjernvarme ikke lengre er omfattet i forskriften. 

 

Vi har også justert definisjonen av nettselskap, blant annet som følge av innspill fra Equinor. 

Dette er omtalt i tilknytning til § 18. 

Endelig forskriftstekst 

I denne forskriften menes med: 

 

Energi: elektrisk energi. 

 

Kraftprodusent: den som driver produksjon av elektrisk energi i medhold av konsesjon etter 

energiloven § 3-1. 

 

Nettselskap: virksomhet omfattet av kraftberedskapsforskriften § 2-1 og som har 

områdekonsesjon etter energiloven § 3-2, og som også forsyner andre sluttbrukere. 
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Sluttbruker: Kjøper av elektrisk energi som ikke selger denne videre. 

3.3 Kapittel 2 Ansvar og myndighet 

3.3.1 § 5 Rasjoneringsmyndighetens ansvar og oppgaver 

Høringsdokumentets forslag  

Rasjoneringsmyndigheten skal  

a. utføre oppgaver etter energiloven § 6-2 og energilovforskriften §§ 6-2 b og etter denne 

forskriften. 

 

b. sørge for nødvendig samordning av vurderinger av kraftsituasjonen og behovet for 

tiltak med systemansvarlig 

 

c. når allmenne hensyn tilsier det, og i samråd med departementet, informere 

allmennheten om forhold knyttet til den aktuelle kraftsituasjonen. 

 

d. til enhver tid ha planer for å kunne gi slik informasjon etter bokstav c. 

 

e. påse at nettselskaper har planer i henhold til denne forskriften. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill 

Statnett foreslår å endre § 5 b til «sammen med systemansvarlig sørge for nødvendig 

samordning av vurderinger av kraftsituasjonen og behovet for tiltak».  

 

Glitre nett og Statnett mener § 5 c ikke skal kreve «allmenne hensyn» for at allmennheten skal 

informeres. Det foreslås at dette tas ut. Statnett stiller også spørsmål ved om det er behov for at 

det angis «i samråd med departementet» i § 5 c. 

 

Glitre skriver videre at det kan være hensiktsmessig med en klarere presisering av 

informasjonskravet rasjoneringsmyndighetens har for å iverksette sparekampanje. De 

understreker at det er viktig at informasjonen blir samordnet og at det er de nasjonale 

myndighetene som har dette ansvaret. De stiller også spørsmål om hva som ligger i denne 

informasjonsplikten i forhold kravet om nettselskapenes prosedyrer for varsling og rapportering 

i forslagets § 22.  

NVEs kommentarer  

Det er rasjoneringsmyndigheten som er ansvarlig for nødvendig samordning av vurderinger av 

kraftsituasjonen og behovet for virkemidler og tiltak, sammen med systemansvarlig. Vi mener at 

samordningsansvaret skal ligge hos rasjoneringsmyndigheten. Ansvarliggjøring av 

systemansvarlig blir gjort gjennom § 6. NVE vil derfor beholde § 5 b som foreslått. 

 

NVE er enig i at det ikke er nødvendig at det pekes på «allmenne hensyn» i § 5 c, og vil endre 

forskriftsteksten i tråd med det.  Vi har tatt inn forslaget om språklig endring i bokstav c) og 

erstattet «i samråd med» med «i samarbeid med». Dette er ikke ment å endre innholdet i 

bestemmelsen.  
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Når det gjelder innspillet om en klarere presisering av informasjonskravet som ligger til 

rasjoneringsmyndigheten, vil dette utdypes nærmere i veilederen.  

 

Det er også gjort språklige presiseringer i bokstav d) og e). 

Endelig forskriftstekst 

Rasjoneringsmyndigheten skal: 

 

a. utføre oppgaver etter energiloven § 6-2 og energilovforskriften § 6-2 b og etter denne 

forskriften. 

 

b. sørge for nødvendig samordning av vurderinger av kraftsituasjonen og behove for å ta 

i bruk virkemidler og tiltak med systemansvarlig. 

 

c. skal i samarbeid med departementet, informere allmenheten om forhold knyttet til 

den aktuelle kraftsituasjonen. 

 

d. til enhver tid ha planer for å kunne gi informasjon etter bokstav c. 

 

e. påse at nettselskap har rasjoneringsplaner i henhold til denne forskriften. 

3.3.2 § 6 Den systemansvarliges ansvar og oppgaver 

Høringsdokumentets forslag  

Systemansvarlig skal:  

a. vurdere om det er behov for å ta i bruk virkemidler og tiltak eller iverksette 

kraftrasjonering og etter anmodning fra rasjoneringsmyndigheten bistå i å vurdere 

kraftsituasjonen. 

 

b. bistå rasjoneringsmyndigheten i forbindelse med innhenting og vurdering av 

informasjon etter § 11. 

 

c. utrede og utvikle særskilte virkemidler og tiltak for å håndtere perioder med 

energiknapphet i samsvar med § 13. 

 

d. orientere rasjoneringsmyndigheten når det vurderes eller innføres virkemidler og 

tiltak, som kan påvirke kraftsituasjonen, men som ikke krever godkjenning etter § 13. 

 

e. etter anmodning fra rasjoneringsmyndigheten bistå ved planlegging og gjennomføring 

av å ta i bruk virkemidler og iverksette tiltak for håndtering av energiknapphet eller 

kraftrasjonering. 

 

f. koordinere formidling av ekstern informasjon i samsvar og dialog med 

rasjoneringsmyndigheten i situasjoner med utvikling mot energiknapphet. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Hydro uttaler at de støtter forslaget i forskriften som tydeliggjør at den systemansvarlige skal 

utrede og utvikle særskilte virkemidler for å håndtere perioder med energiknapphet og at det 

tilrettelegges for at markedsmessige tiltak benyttes så langt det lar seg gjøre. Hydro ønsker at 
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energiopsjoner inngår som et aktuelt særskilt virkemidler, men understreker at det må være en 

høy terskel for å ta dette i bruk.  

 

BKK henviser til § 6 c og at det bør forskriftsfestes at systemansvarlig skal utvikle særskilte 

virkemidler i samråd med ansvarlige aktører for gjennomføring av virkemidlene, for eksempel 

statsforvalter og nettselskaper. Dette for å sikre at lokale forhold blir hensyntatt og at 

virkemiddelet oppnår sin ønskede virkning. 

 

Statnett mener at systemansvarliges plikter i § 6 d er vidt formulert. De viser til at orientering fra 

systemansvarlig til rasjoneringsmyndigheten om alle tiltak og virkemidler som «kan påvirke 

kraftsituasjonen» kan være mye forskjellig og ønsker en klargjøring. I tillegg har de forslag til 

språklige justeringer i bokstav e) og f).  

 

Lede viser til at det er viktig at lik informasjon kommer ut til alle aktører samtidig, og henviser til 

§ 6 f. De mener at rasjoneringsmyndigheten bør ha ansvaret for informasjon til allmennheten. 

 

Elvia stiller spørsmål ved § 6 f og krav til nettselskapenes plan for informasjonshåndtering 

knyttet til gjennomføring av kraftrasjonering, og hvordan dette skal forstås i sammenheng med 

informasjonsansvaret til rasjoneringsmyndigheten i § 5 c og d, samt § 6 f. 

NVEs kommentarer  

NVE er enig i at det skal være høy terskel for bruk av særskilte virkemidler og at det tilrettelegges 

for at markedsmessige virkemidler og tiltak benyttes først. Vi ønsker å påpeke at det ikke 

ønskelig å forskriftsfeste konkrete særskilte virkemidler. Det er ønskelig at systemansvarlig, i 

samarbeid med rasjoneringsmyndigheten, har en åpen tilnærming til hvilke særskilte 

virkemidler som kan være aktuelle.  

 

NVE mener at systemansvarlig skal utrede og utvikle særskilte virkemidler slik at lokale forhold 

som påvirker nettselskapet eller driften av nettet blir hensyntatt. Vi mener at dette hensynet blir 

ivaretatt gjennom systemansvarsforskriften. For å kunne oppfylle sitt ansvar, må 

systemansvarlig ha dialog med nettselskaper eller andre deler av kraftsystemet som blir påvirket 

av eventuelle virkemidler og tiltak. Vi ser derfor ikke behov for å forskriftsfeste ytterligere i 

kraftrasjoneringsforskriften. Vi vil også utdype behov om samarbeid med aktuelle aktører i 

veilederen.  

 

NVE er enig i at hva som påvirker kraftsituasjonen kan være forskjellige forhold. Vi vil imidlertid 

ikke endre forskriftsteksten, men utdype bestemmelsen i veilederen. Blant annet vil vi peke på 

at orienteringsplikten gjelder virkemidler og tiltak som er nødvendig for å unngå en 

rasjoneringssituasjon, og ikke av for eksempel systemansvarsforskriften. 

 

Bestemmelsen i § 6 bokstav f i opprinnelig forslag gjelder hvordan systemansvarlig skal 

koordinere ekstern informasjon med rasjoneringsmyndigheten. Vi er enig i at det viktig at lik 

informasjon kommer ut til alle aktører samtidig og at det er rasjoneringsmyndigheten som har 

dette ansvaret. Vi mener dette er ivaretatt av § 5 c. Forslagets bokstav f er ment å synliggjøre at 

samarbeidet mellom systemansvarlig og rasjoneringsmyndigheten skal skje fra en tidlig fase i en 

situasjon med utvikling mot energiknapphet. I veilederen vil vi også utdype hvordan slik 

informasjon skal formidles og hvordan ulike aktører får ansvar for å videreformidle denne 

informasjonen når det vurderes hensiktsmessig.  
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Vi har ellers fulgt opp innspill fra Statnett om språklige justeringer i teksten. Dette er ikke ment 

å endre innholdet i bestemmelsen. Vi har også endret rekkefølgen i bestemmelsen, slik at de 

gjenspeiler hvordan en situasjon med energiknapphet antas å utvikle seg.  

Endelig forskriftstekst 

Systemansvarlig skal: 

 

a. bistå rasjoneringsmyndigheten i forbindelse med innhenting og vurdering av 

informasjon etter § 11. 

 

b. orientere rasjoneringsmyndigheten når det vurderes eller innføres virkemidler og 

tiltak, som kan påvirke kraftsituasjonen, men som ikke krever godkjenning etter § 13. 

 

c. koordinere ekstern informasjon sammen med rasjoneringsmyndigheten i situasjoner 

med energiknapphet og kraftrasjonering. 

 

d. etter anmodning fra rasjoneringsmyndigheten bistå ved planlegging og bruk av 

virkemidler og tiltak for å håndtere energiknapphet eller kraftrasjonering. 

 

e. utrede og utvikle særskilte virkemidler og tiltak for å håndtere perioder med 

energiknapphet etter § 13. 

 

f. vurdere om det er behov for å ta i bruk virkemidler og tiltak eller iverksette 

kraftrasjonering, og etter anmodning fra rasjoneringsmyndigheten bistå med å 

vurdere kraftsituasjonen. 

 

3.3.3 § 7  Utveksling av informasjon mellom rasjonerings-

myndigheten og reguleringsmyndigheten for energi 

Høringsdokumentets forslag 

Rasjoneringsmyndigheten og Reguleringsmyndigheten for energi skal så snart som mulig, uten 

hinder av taushetsplikt, gi hverandre tilgang til informasjon av betydning for håndtering av 

energiknapphet. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Det er forslag til språklige justeringer av teksten fra Statnett. 

NVEs kommentarer  

NVE støtter innspillene til de språklige justeringene.  

Endelig forskriftstekst 

Rasjoneringsmyndigheten og Reguleringsmyndigheten for energi skal fortløpende, uten hinder 

av taushetsplikt, gi hverandre informasjon av betydning for håndtering av energiknapphet og 

kraftrasjonering. 
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3.3.4 § 8 Samarbeid 

Høringsdokumentets forslag 

De som omfattes av denne forskriften, skal samarbeide slik at situasjoner med energiknapphet 

håndteres best mulig. 

 

Statsforvalteren bør bidra til at det kan utarbeides planer i samsvar med denne forskrift. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Forsvarsdepartementet, Helsedirektoratet, Fornybar Norge, Statsforvalteren i Rogaland, 

Statsforvalteren i Oslo og Viken, Drangedal kommune, Lede, Å energi, BKK, Elvia og DSB er 

positive til forslaget. Statsforvalteren i Oslo og Viken trekker frem fordelen med statsforvalterens 

innsikt i regionale behov og regionalt utfordringsbilde, og at det er fordel med en regional 

tilnærming til kraftrasjonering, fremfor en mer lokal tilnærming med innmelding fra kommuner 

til kraftselskaper. Lede mener det er viktig at KDS er det koordinerende leddet i slike situasjoner, 

og at samarbeid med nettselskapene må skje via KDS i fylkesberedskapsrådet, og at det bør 

fremgå av § 8. 

 

Flere ønsker at statsforvalternes ansvar og oppgaver utdypes ytterligere. Enkelte mener at det i 

§ 8 bør stå at statsforvalteren skal bidra til at det kan utarbeides planer i samsvar med denne 

forskrift, istedenfor bør. Dette gjelder eksempelvis Statsforvalteren i Rogaland, Statnett, Linja og 

Tensio. Elvia kommenterer at det er viktig at statsforvalterens rolle og oppgaver tydeliggjøres. 

 

Flere mener også at rollen til KDS bør fremgå klarere av forskriften, og spesielt i forhold til 

statsforvalterens rolle. Flere mener det er rasjonelt at KDS koordinerer nettselskaper innenfor 

eget område. Videre peker blant annet Statsforvalteren i Rogaland og Statsforvalteren i Oslo og 

Viken på at det er nødvendig at det tilføres ressurser for at statsforvalteren skal kunne ivareta 

oppgaven. Enkelte mener også at ny forskrift ikke bare innebærer tydeligere oppgaver for 

statsforvalteren, men også nye oppgaver. 

 

Statsforvalteren i Vestland mener det bør vurderes om det gjennom forskriften, eller på andre 

måter, kan etableres en plikt til kommunene. Det vil gjøre det mulig for statsforvalteren å 

pålegge en kommune å bidra med kartlegging av sluttbrukere. Statsforvalteren i Rogaland 

uttaler også at det er uklart hvilken myndighet statsforvalteren har til å innhente informasjon fra 

andre aktører. De er også skeptiske til om det er statsforvalteren som bør ha denne rollen, og 

mener det bryter med ansvarsprinsippet i beredskapstankegangen. 

NVEs kommentarer  

NVE har merket seg at flere høringsinstanser ønsker en tydeliggjøring av statsforvalternes ansvar 

og oppgaver. Vi er enig i at det er behov for en tydeliggjøring og mer konkret beskrivelse av 

statsforvalternes ansvar og oppgaver. Vi har tatt inn statsforvalteren i bestemmelsen om hvem 

forskriften gjelder i § 3. Videre vurderer vi at en ytterligere tydeliggjøring må gjøres i instruks og 

tildelingsbrev til statsforvalteren. Vi har derfor i innspill til instruks og tildelingsbrev til 

statsforvalteren pekt på behovet for at styringssignalenene som gis der også ivaretar ansvaret 

og oppgavene statsforvalterne har både ved planlegging og gjennomføring av kraftrasjonering. 

Dette er en pågående prosess og NVE vil eventuelt endre forskriften eller veileder hvis det blir 

behov basert på utfallet. 
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NVE er enig i at det er behov for å utdype ansvar og oppgaver til KDS. Både opp mot 

statsforvalteren, nettselskapene og samhandling mellom disse. Dette er noe vi vil utdype i 

veilederen, i tillegg til at KDS sin rolle også blir fremhevet i selve forskriften. Vi vil også tilføye 

eventuelle nye oppgaver i årlige forventningsbrev til KDS i tråd med kraftberedskapsforskriften 

§ 3-4. 

 

NVE erkjenner at det er uklart om nettselskap eller statsforvalter har myndighet til å innhente 

informasjon fra kommune eller private aktører. Dette har tidligere vært basert på frivillighet og 

vi forventer at denne praksisen vil fortsette. Vi mener alle aktører har en sterk egeninteresse i å 

bidra med innhenting av informasjon. Hvis det oppstår behov for hjemmel for innhenting av 

informasjon, vil vi se på hvordan forskriften kan endres eller om myndighet kan delegeres. Vi vil 

også i veilederen utdype prinsipper for fordeling av energi ved kraftrasjonering etter § 18 mer i 

detalj. Vi forventer da det vil være tydeligere hvordan nettselskap eller statsforvalter skal 

forholde seg til kommuner ved innhenting av informasjon.  

 

NVE har lagt inn en språklig endring om at plikten til samarbeid også gjelder i en 

rasjoneringssituasjon. Utover dette ser ikke NVE behov for å endre forskriften § 8 i lys av innspill 

fra høringsinstansene.  

Endelig forskriftstekst 

De som omfattes av denne forskriften, skal samarbeide slik at situasjoner med energiknapphet 

og kraftrasjonering håndteres best mulig.  

 

KDS skal bidra til at det utarbeides planer i samsvar med forskriften. Statsforvalteren bør bidra i 

arbeidet med disse planene. 

3.3.5 § 9 Plikt til å følge rasjoneringsmyndighetens pålegg 

Høringsdokumentets forslag  

De denne forskriften gjelder for, jf. forskriftens § 3, plikter å rette seg etter de pålegg som gis av 

rasjoneringsmyndigheten eller den rasjoneringsmyndigheten har gitt fullmakt til å gi pålegg. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Statnett har i sitt innspill påpekt at denne type bestemmelser gjerne kommer imot slutten av 

forskriften. De mener derfor at bestemmelsen bør flyttes avslutningsvis i forskriften. Statnett 

foreslo også en språklig justering. 

NVEs kommentarer   

NVE vil påpeke at plasseringen av denne type bestemmelser i en forskrift kan variere. Vi mener 

det er hensiktsmessig at bestemmelsen står i tilknytning til de øvrige bestemmelsene som 

omhandler ansvar og oppgaver. Vi mener det ikke er behov for endring i forskriftsteksten på 

dette punktet.  

 

Vi har fulgt opp Statnetts innspill til språklig justering, og ordlyden er derfor endret i forhold til 

det som ble sendt på høring. Dette er ikke ment å endre innholdet i bestemmelsen. 

 

Som følge av at § 3 er endret slik at statsforvalteren nevnes i bestemmelsen om hvem forskriften 

gjelder for, er det behov for å endre formuleringen også i § 9. For å tydeliggjøre at NVE som 
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rasjoneringsmyndighet ikke kan gi pålegg til statsforvalteren, har vi presisert i endelig 

forskriftstekst at § 9 gjelder de som omfattes av § 3 a-e.  Vi understreker at statsforvalterens 

plikter fremgår av statsforvalterens hovedinstruks og tildelingsbrev.  

Endelig forskriftstekst 

De som omfattes av denne forskriften § 3 a-e, plikter å rette seg etter de pålegg som gis av 

rasjoneringsmyndigheten eller den rasjoneringsmyndigheten har gitt fullmakt til å gi pålegg. 

 

3.4 Kapittel 3 Virkemidler og tiltak for håndtering av 

energiknapphet og kraftrasjonering  
Forskriftens kapittel 3 angir hvilke virkemidler som kan tas i bruk, både for å håndtere 

energiknapphet og etter at departementet har vedtatt rasjonering.  

3.4.1 § 10 Prinsipper for valg av og rekkefølge for bruk av 

virkemidler og tiltak for håndtering av energiknapphet og 

kraftrasjonering 

Høringsdokumentets forslag  

I samsvar med energilovforskriften § 6-2 b skal rasjoneringsmyndigheten til enhver tid overvåke 

kraftsituasjonen som grunnlag for å vurdere om det er behov for å ta i bruk virkemidler eller 

iverksette tiltak for å håndtere energiknapphet. 

 

I samsvar med energilovforskriften § 6-2 b skal rasjoneringsmyndigheten legge til rette for at 

markedet skal virke så lenge som mulig og i så stor utstrekning som mulig. Det skal legges til 

rette for at markedsmessige virkemidler benyttes før, under og etter iverksettelse av 

kraftrasjonering. 

 

Rasjoneringsmyndigheten skal i valg av virkemidler og tiltak for å håndtere energiknapphet 

bruke de som vurderes som minst inngripende. 

 

Rasjoneringsmyndigheten skal i valg av virkemiddel vurdere hva som i den konkrete situasjonen 

bidrar til å håndtere energiknapphet på best mulig måte. Dette gjelder ved: 

 

a. valg av hvilke virkemiddel som skal tas i bruk eller tiltak som skal iverksettes. 

 

b. valg av rekkefølge for bruk av virkemiddel eller tiltak. 

 

c. dosering av virkemiddel eller tiltak. 

 

Ved vurdering av om og hvilke virkemidler eller tiltak som bør brukes for å håndtere ulike 

situasjoner med energiknapphet, skal rasjoneringsmyndigheten basere sin vurdering på at 

kraftrasjonering så langt som mulig unngås. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Linja uttaler at det er viktig å ha fokus på å kunne sette inn tiltak i perioden inn mot en 

rasjoneringssituasjon for i størst mulig grad å unngå kraftrasjonering. Det er viktig at prinsippene 
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følges opp med klare veiledninger og krav til etterlevelse. Glitre mener også at det bør fremgå 

enda tydeligere av forskriften at enkelte tiltak kan iverksettes før det er oppstått en faktisk 

rasjoneringssituasjon. Også Hydro, Statnett, Equinor og LO støtter at enkelte virkemidler kan tas 

i bruk også før departementet har besluttet kraftrasjonering. 

 

Statkraft, Statsforvalteren i Vestland, Lyse og Å Energi kommenterer at i situasjoner med 

energiknapphet og fare for kraftrasjonering er det avgjørende at de etablerte 

markedsmekanismene får fungere. Dette prinsippet er det flere som påpeker i ulik form. 

 

Statnett har kommet med forslag til enkelte justeringer i teksten. De påpekte blant annet at 

enkelte deler av bestemmelsen overlappet hverandre.  

NVEs kommentarer  

NVE vil i veilederen utdype når ulike virkemidler er aktuelle å iverksette. Samtidig understreker 

vi at det alltid vil være situasjonsavhengig når de ulike virkemidlene benyttes. Det er derfor ikke 

ønskelig å fastsette i forskriften når de ulike virkemidlene skal brukes. Prinsippene under § 10 vil 

alltid være gjeldende for bruk av alle virkemidler og i hele perioden i utvikling mot rasjonering 

og etter at kraftrasjonering er iverksatt.   

 

Et viktig mål når ulike virkemidler vurderes eller iverksettes, er at kraftmarkedet skal fungere 

mest mulig normalt. Dette gjelder før og etter at kraftrasjonering er iverksatt.  

 

Rekkefølgen av bestemmelsene i forskriften er ment å gjenspeile utviklingen frem mot 

kraftrasjonering, hvor de minst inngripende virkemidlene beskrives først og mest inngripende 

sist. Plasseringen av § 12 før §§ 13, 14, 15 og 16 gjenspeiler at virkemidlene som inngår i § 12, skal 

være mindre inngripende enn de som er hjemlet i etterfølgende bestemmelser. En viktig endring 

av forskriften er å tydeliggjøre at det er rom for å innføre mindre inngripende virkemidler før, for 

å unngå å måtte bruke virkemidler som vurderes som svært inngripende. Når det er sagt, er det 

også viktig at bruk av virkemidler alltid skal være situasjonsavhengig og basert på den konkrete 

kraftsituasjonen. Forskriften gir derfor også rom for at bestemmelsene kan benyttes i en annen 

rekkefølge. Formålet er å benytte de minst inngripende virkemidlene, basert på den konkrete 

kraftsituasjonen. 

 

NVE mener også at terskelen for å iverksette kraftrasjonering er, og fremdeles skal være, høy. 

Terskelen for å iverksette kraftrasjonering følger av energiloven § 6-2 og er ikke er endret som 

følge av ny kraftrasjoneringsforskrift.  

 

På tilsvarende måte skal terskelen for å iverksette virkemidler for å håndtere energiknapphet 

være høy. Det har også tidligere vært et handlingsrom for å iverksette virkemidler før 

kraftrasjonering. Departementet kan i dag vedta rasjonering i situasjoner hvor det kan oppstå 

energiknapphet. Vi viser blant annet til departementets høringsnotat om lovendringer om 

styringsmekanisme, pkt. 3.4.2 hvor det fremgår at det etter departementets syn ligger innenfor 

energiloven § 6-2 at myndighetene kan iverksette kraftrasjonering i en ekstraordinær situasjon 

også der det kan bli knapphet på elektrisk energi. Departementet tydeliggjør dette i 

endringsforslaget til energilovforskriften § 6-2. Departementet viser til NVEs høringsnotat og 

forslaget om ny § 6-2 c om vilkår for å iverksette kraftrasjonering.  
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Virkemidler og tiltak skal kun iverksettes når det vurderes nødvendig, og ordinære virkemidler 

ikke er tilstrekkelig for å håndtere situasjonen. NVE viser til at situasjonen kan utvikle seg slik at 

det er nødvendig å ha mulighet til å kunne iverksette enkelte virkemidler også før departementet 

iverksetter kraftrasjonering. Vi mener dette vil bidra til å redusere risikoen for at en faktisk 

rasjoneringssituasjon oppstår og at vi unngår å bruke svært inngripende virkemidler. 

 

NVE oppfatter basert på enkelte høringsinnspill at det er uklart hva som ligger i begrepet 

energiknapphet og hvordan dette skiller seg fra kraftrasjonering. Bruk av ordet energiknapphet 

er ment for å tydeliggjøre at det er en periode før kraftrasjonering hvor det kan være aktuelt å 

iverksette virkemidler. Dette er i tråd med foreslåtte endringer i energiloven § 6-2 fjerde ledd og 

energilovforskriften § 6-2b), 3. ledd som presiserer at ansvaret omfatter nødvendige tiltak også 

før, under og etter selve kraftrasjoneringsperioden.4 

 

Endringene i energiloven utvider forskriftskompetansen til også gjelde forskrifter om virkemidler 

for å unngå kraftrasjonering. Dette er også fulgt opp i forslag til endringer i § 9-1 bokstav b) i 

energilovforskriften.  Pålegg om rapportering er et eksempel på type virkemiddel som kan 

innføres før kraftrasjonering. Dette virkemiddelet har fått en egen bestemmelse i 

kraftrasjoneringsforskriften § 11. Videre mener vi det er viktig å være åpen om at det kan 

benyttes andre virkemidler enn de som spesifikt nevnes i forskriften. Dette fremheves i 

kraftrasjoneringsforskriften § 12 som en egen bestemmelse. Vi understreker at virkemidler som 

iverksettes før kraftrasjonering, skal være mindre inngripende enn kraftrasjonering og ha som 

formål å unngå kraftrasjonering.   

 

NVE vil også understreke at vi ikke ønsker å beskrive helt konkret når ulike virkemidler kan 

iverksettes i forskriften. Vi mener det er viktig at virkemidler skal vurderes basert på den 

konkrete kraftsituasjonen. Det er derfor ikke ønskelig å definere for eksempel eksakte terskler 

eller kriterier som skal være oppfylt for å iverksette de ulike virkemidlene. Dette gjelder både 

virkemidler før og etter kraftrasjonering er iverksatt. Det er viktig å huske på at 

kraftrasjoneringsforskriften er et regelverk som kun skal benyttes når ekstraordinære forhold 

oppstår. Vi mener derfor det er viktig at forskriften ikke forplikter myndighetene til innføring av 

virkemidler basert på forhåndsdefinerte terskler eller kriterier. Basert på den konkrete 

kraftsituasjonen kan det videre være ulike vurderinger og hensyn med tanke på når ulike 

virkemidler er aktuelle. Disse vurderingene må dessuten ta inn over seg at kraftsystemet og 

kraftmarkedet er i kontinuerlig utvikling. Virkemidlene må tilpasses dette, både med tanke på 

type virkemiddel og når i framløpet mot kraftrasjonering de iverksettes. Det er viktig at 

virkemidler kun benyttes når det er nødvendig og vi ønsker at forskriften ivaretar dette. Vi har 

gjort språklige endringer i § 10 for å tydeliggjøre at prinsippene i §10 gjelder for virkemidler både 

før og etter at kraftrasjonering er iverksatt. I tillegg vil en konkret angivelse av når ulike tiltak skal 

iverksettes, kunne medføre at markedet tilpasser seg og at effekten av virkemidlene derfor 

reduseres. Oppsummert mener vi det ikke er hensiktsmessig å gi helt konkrete beskrivelser i 

forskriften av terskler eller kriterier som skal være oppfylt for å kunne ta i bruk de ulike 

virkemidlene før og etter iverksatt kraftrasjonering. 

 

Overskriften til bestemmelsen er også endret til å inkludere «kraftrasjonering» ettersom 

prinsippene gjelder både for virkemidler før og etter at kraftrasjonering er iverksatt. Overskriften 

 
4 Se Høring – forslag til endringer i vassdragsreguleringsloven, energiloven og tilhørende 

forskrifter (styringsmekanisme for forsyningssikkerhet) 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-forslag-til-endringer-i-vassdragsreguleringsloven-energiloven-og-tilhorende-forskifter-styringsmekanisme-for-forsyningssikkerhet/id2986691/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-forslag-til-endringer-i-vassdragsreguleringsloven-energiloven-og-tilhorende-forskifter-styringsmekanisme-for-forsyningssikkerhet/id2986691/
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blir § 10 Prinsipper for valg og rekkefølge for bruk av virkemidler for håndtering av energiknapphet 

og kraftrasjonering. I tillegg har vi presisert dette i bestemmelsen, slik at det fremgår at 

rasjoneringsmyndighetens ansvar for å overvåke situasjonen og vurdere virkemidler og tiltak 

også gjelder etter at departementet har vedtatt rasjonering.  

 

Vedrørende innspill fra Statnett om overlapp i bestemmelsen, har vi fulgt opp dette ved at vi 

blant annet har slått sammen tredje og fjerde ledd. Dette er ikke ment å ha noen betydning for 

hvilke av prinsippene som er viktigst. Dette er heller ikke ment å ha noen betydning for innholdet 

i bestemmelsen. Vi vil også utdype prinsippene i veilederen. 

Endelig forskriftstekst 

I samsvar med energilovforskriften § 6-2 b skal rasjoneringsmyndigheten til enhver tid overvåke 

kraftsituasjonen som grunnlag for å vurdere om det er behov for å ta i bruk virkemidler og 

iverksette tiltak for å håndtere energiknapphet og kraftrasjonering. 

 

I samsvar med energilovforskriften § 6-2 b skal rasjoneringsmyndigheten legge til rette for at 

markedet kan virke så lenge som mulig og i så stor utstrekning som mulig. Det skal legges til rette 

for at markedsmessige virkemidler benyttes før, under og etter iverksettelse av kraftrasjonering. 

 

Rasjoneringsmyndigheten skal i valg av type virkemiddel og tiltak, samt rekkefølge for disse 

vurdere:   

 

a. hva som i den konkrete situasjonen bidrar til å håndtere energiknapphet og 

kraftrasjonering på best mulig måte, og 

 

b. hva som er minst inngripende  

 

Valg av virkemidler og tiltak skal så langt som mulig bidra til at kraftrasjonering unngås, og at 

kraftrasjonering varer så kort som mulig. 

3.4.2 § 11 Pålegg om rapportering 

Høringsdokumentets forslag  

Rasjoneringsmyndigheten kan, når det vurderes nødvendig, pålegge en eller flere bestemte 

virksomheter med konsesjon etter energiloven § 3-1 å innrapportere produksjonsstatistikk, 

prognoser om forventet magasinfylling og/eller andre forhold som anses relevante for å få 

tilstrekkelig innsikt i kraftsituasjonen innenfor et bestemt tidsrom. 

 

Rasjoneringsmyndigheten kan i pålegget sette vilkår om frister, varighet og nærmere innhold. 

Rasjoneringsmyndigheten kan gi nærmere bestemmelser om formatet og metoden for 

innrapporteringen. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Lyse Produksjon AS, Huseierne, Hydro, Hafslund, Å energi, Lede og Fornybar Norge ser positivt 

på at rapporteringsordningen forankres i forskrift. Samtidig påpeker de at produsentene ikke 

bør pålegges rapportering unødvendig og understreker at ordningen kun bør tas i bruk når det 

er et reelt behov for det. Rapporteringen bør også tilpasses behovet til den aktuelle situasjonen. 

Videre mener flere at det er viktig at det er en høy terskel for å ta i bruk ordningen. Det er også 
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viktig at informasjonen som innhentes brukes med varsomhet slik at eventuelle 

forretningshemmeligheter ikke kan misbrukes eller blir publisert. Hafslund mener at 

rapporteringen må være tilpasset behovet, for å unngå å pålegge unødvendig administrativ 

byrde og å dele mer forretningssensitiv informasjon enn strengt nødvendig. Dette bør klargjøres 

i forskriften. Hydro, Fornybar Norge og Å Energi understreker at innrapportert informasjon bør 

være forbeholdt energimyndighetene og ikke offentliggjøres. 

NVEs kommentarer 

NVE ønsker å understreke at pålegg om rapportering kun er aktuelt i de tilfellene hvor 

kraftsituasjonen utvikler seg i en retning som er uoversiktlig og krevende. Vi mener at terskelen 

for å ta i bruk rapporteringsordningen skal være høy. Informasjon som blir rapportert kan både 

være markeds- og kraftsensitiv eller inneholde forretningshemmeligheter. Slik informasjon skal 

derfor kun innhentes når det er strengt nødvendig. Informasjonen skal oppbevares slik at den 

ikke kan misbrukes. Vi mener utdypende beskrivelser av dette bør inngå i veilederen. Vi er også 

enig i at rapporteringsordningen skal tilpasses situasjonen, slik at aktørene ikke blir pålagt å 

rapportere mer informasjon enn hva det faktisk er behov for. Det skal også vektlegges å unngå 

unødvendig administrativ byrde til selskapene. 

 

I tillegg har vi lagt inn en språklig presisering, og fjernet ordet «nærmere» fra andre ledd og 

endret til at det er kraftprodusenter som skal rapportere.  

Endelig forskriftstekst 

Rasjoneringsmyndigheten kan, når det vurderes nødvendig, pålegge en eller flere bestemte 

kraftprodusenter å innrapportere produksjonsstatistikk, prognoser om forventet magasinfylling 

og/eller andre forhold som anses relevante for å få tilstrekkelig innsikt i kraftsituasjonen 

innenfor et bestemt tidsrom. 

 

Rasjoneringsmyndigheten kan i pålegget sette vilkår om frister, varighet og innhold. 

Rasjoneringsmyndigheten kan gi nærmere bestemmelser om formatet og metoden for 

innrapporteringen. 

3.4.3 § 12 Andre pålegg 

Høringsdokumentets forslag  

Rasjoneringsmyndigheten eller den rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, kan gi andre pålegg 

som er nødvendig for gjennomføring av denne forskriften. Bestemmelsen i § 11 annet ledd første 

setning gjelder tilsvarende. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Statkraft mener at NVE i sin bruk av virkemidler ved håndtering av energiknapphet, for eksempel 

gjennom bruk av virkemidler i henhold til ny § 12 «Andre pålegg», må følge prinsippene fastsatt 

i ny § 10 om at «det skal legges til rette for at markedsmessige virkemidler benyttes før, under og 

etter iverksettelse av kraftrasjonering».  

 

Statnett har også stilt spørsmål om ordlyden i bestemmelsen bør være harmonisert med 

energilovforskriften § 6-2 d første ledd som også omhandler rasjoneringsmyndighetens hjemmel 

til å gi pålegg. 
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NVEs vurdering 

NVE er enig i at prinsippene som fremgår av § 10 også skal gjelde for vurderinger etter § 12. 

Prinsippene skal være styrende for alle virkemidler og tiltak. Vi ønsker å understreke at det er 

viktig at det skal legges til rette for at markedsmessige virkemidler benyttes før, under og etter 

iverksettelse av kraftrasjonering, også når det vurderes å vedta andre pålegg etter § 12. 

Eventuelle tiltak skal være minst mulig inngripende i kraftmarkedet. For å tydeliggjøre dette har 

vi tatt inn et nytt ledd i bestemmelsen. 

 

Vi viser også til omtalen i tilknytning til § 10 om prinsipper for bruk av virkemidler og tiltak, og 

dessuten om terskelen for å gi pålegg. NVE understreker at det skal være en høy terskel også for 

å iverksette rapporteringsordningen og andre pålegg, selv om de ikke har like stor innvirkning 

på markedet som tiltakene beskrevet i § 13 og følgende kan ha.  

 

NVE ønsker også å påpeke at pålegg etter § 12 så langt som mulig skal forhåndsvarsles i tråd med 

forvaltningslovens bestemmelser. Vi viser her til at før den midlertidige rapporteringsordningen 

ble innført, ble forslaget sendt til relevante aktører og det ble avholdt flere møter. Et slikt 

forhåndsvarsel har til hensikt å gi relevante aktører mulighet til å påpeke eventuelle uforutsette 

konsekvenser av virkemiddelet. I tillegg til at det skal bidra til at aktører og markedet har 

mulighet til å vurdere konsekvensene av virkemiddelet før det innføres. 

Endelig forskriftstekst 

Rasjoneringsmyndigheten eller den rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, kan gi pålegg som er 

nødvendig for gjennomføring av denne forskriften. Bestemmelsen i § 11 annet ledd første 

punktum gjelder tilsvarende. 

 

Vurdering av hvilke pålegg som skal gis, skal følge prinsippene i § 10.  

3.4.4 § 13 Særskilte virkemidler for håndtering av 

energiknapphet  

Høringsdokumentets forslag 

Den systemansvarlige skal utrede og utvikle særskilte virkemidler for å håndtere perioder med 

energiknapphet. Den systemansvarlige skal orientere rasjoneringsmyndigheten om de 

virkemidlene som er utredet og utviklet. 

 

Søknad om godkjenning av virkemiddel for å håndtere energiknapphet skal sendes 

rasjoneringsmyndigheten. Godkjenning av virkemiddel kan gis for perioder med og uten 

tidsbegrensning. 

 

Med mindre det i vedtak om godkjenning av virkemiddel etter første ledd er fastsatt at 

systemansvarlig ikke trenger ytterligere godkjenning for å ta et godkjent virkemiddel i bruk, skal 

søknad om godkjenning til å ta i bruk et godkjent virkemiddel sendes rasjoneringsmyndigheten. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Generelt etterspør flere høringsinstanser utdyping av hvilke virkemidler som særskilte 

virkemidler. Lyse energi kommentarer at det i § 13 blir pekt på at systemansvarlig skal utrede og 

utvikle adekvate virkemidler avhengig av situasjonen, og at det mangler en beskrivelse av hvilke 
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typer virkemidler som finnes i verktøykassen. Statsforvalteren i Rogaland etterlyser også en 

klargjøring av hvilke verktøy som eksisterer.  

 

Å Energi viser til at NVE har illustrert overgangene mellom de ulike kraftsituasjonene i 

høringsnotatet (figur 2). De mener dette i denne figuren med fordel også kunne ha gitt en 

nærmere oversikt over virkemidler som er aktuelle å bruke i de ulike fasene. De viser til at selv 

om det vil være en glidende overgang mellom bruk av virkemidler, ønsker de en tydeliggjøring 

av hvilke virkemidler som normalt vil benyttes i de ulike fasene. De viser til at dette er viktig 

informasjon for aktørene og kraftmarkedet.  

 

Hydro og LO peker på at terskelen for å bruke energiopsjoner må være høy.  

 

Statnett har forslag til språklige justeringer i bestemmelsen.  

NVEs vurdering 

Bestemmelsen legger opp til at godkjenning av virkemidler utredet av systemansvarlig kan skje 

i flere trinn. Etter bestemmelsens annet ledd skal rasjoneringsmyndigheten først godkjenne om 

virkemiddelet er egnet til å kunne brukes i en situasjon med energiknapphet. I dette vedtaket 

om godkjenning kan rasjoneringsmyndigheten også samtidig godkjenne at systemansvarlig tar 

i bruk virkemiddelet, basert på nærmere vilkår uten at bruken må godkjennes i et eget vedtak 

fra rasjoneringsmyndigheten. Dersom dette ikke er gjort må systemansvarlig også søke om 

godkjenning før virkemiddelet kan tas i bruk, jf. tredje ledd. 

 

NVE ønsker ikke at særskilte virkemidler skal konkretiseres i forskriften fordi hensikten med 

bestemmelsen er at det skal være rom for at virkemidlene kan utvikles over tid og basert på 

hvordan kraftsystemet og kraftmarkedet utvikler seg. Det som er viktig er at dette er inngripende 

virkemidler som krever godkjenning av rasjoneringsmyndigheten. I veilederen vil vi utdype 

hvilke særskilte virkemidler som er søkt om eller som systemansvarlig eventuelt vil vurdere å 

søke om. Da dette vil variere over tid er det ikke hensiktsmessig å ha dette lovfestet i forskriften. 

 

NVE er enig i at det er nødvendig å utdype når ulike virkemidler normalt kan benyttes. Det er 

viktig å understreke at det alltid vil være situasjonsavhengig når ulike virkemidler bør benyttes. 

På bakgrunn av dette ønsker vi ikke å ha denne typen beskrivelse i forskriften, men vil heller 

utdype dette i veilederen. 

 

Energiopsjoner er et tidligere eksempel på virkemiddel som vil falle under definisjonen av 

særskilte virkemidler. NVE er enig i at energiopsjoner vil ha stor innvirkning på kraftmarkedet og 

at slike virkemidler kun skal benyttes når det er reelt behov og andre mindre inngripende 

virkemidler ikke har hatt ønsket effekt. 

 

NVE ønsker å påpeke at siden forrige gang det ble godkjent energiopsjoner har det skjedd flere 

endringer i både regelverk og markedsløsninger. Det er viktig å avklare at energiopsjoner eller 

eventuelle andre særskilte tiltak og virkemidler opp mot dagens regelverk og markedsløsninger. 

Blant annet har det vært endringer i statsstøtteregelverket. For energiopsjoner er det behov for 

dialog med ESA for å sikre at en eventuell bruk av energiopsjoner er innenfor de juridiske 

rammene som følger av EØS-regelverket.  Samme problemstilling kan være aktuell for andre 

særskilte virkemidler. 
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NVE har endret bestemmelsens ordlyd i tråd med Statnetts forslag til språklige justeringer. Dette 

er ikke ment å endre innholdet i bestemmelsen.  

Endelig forskriftstekst 

Den systemansvarlige skal utrede og utvikle særskilte virkemidler for å håndtere perioder med 

energiknapphet. Den systemansvarlige skal orientere rasjoneringsmyndigheten om de 

virkemidlene som er utredet og utviklet. 

 

Søknad om godkjenning av virkemidler for å håndtere energiknapphet skal sendes 

rasjoneringsmyndigheten. Godkjenning av virkemiddel kan gis med og uten tidsbegrensning. 

 

Med mindre det i vedtak etter annet ledd er fastsatt at systemansvarlig ikke trenger ytterligere 

godkjenning kan ikke virkemiddelet tas i bruk før etter godkjenning av 

rasjoneringsmyndigheten. 

3.4.5 § 14 Kvoterasjonering av kraftforbruk og tariffering under 

kraftrasjonering 

Høringsdokumentets forslag  

Etter at departementet har besluttet kraftrasjonering, kan rasjoneringsmyndigheten, eller den 

rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, pålegge sluttbrukere en fastsatt kvote for energi innenfor 

en gitt tidsperiode. Kraftforbruk utover kvoten vil pålegges særskilte tariffer satt av 

rasjoneringsmyndigheten, jf. annet ledd. Rasjoneringsmyndigheten kan endre størrelse på 

tidligere fastsatt kvote dersom situasjonen utvikler seg. 

Rasjoneringsmyndigheten, eller den rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, kan fastsette 

særskilte tariffer i samsvar med forskrift om måling, avregning, fakturering av nettjenester og 

elektrisk energi, nettselskapets nøytralitet mv. § 9-1a og fastsette særskilte tariffer i samsvar 

med forskrift om økonomisk og teknisk rapportering, inntektsramme for nettvirksomheten og 

tariffer § 17-8. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill 

Terskel 

Hydro, Å Energi, Equinor og Fornybar Norge uttaler at terskelen for å kunne vedta 

kraftrasjonering må være svært høy, og det bør utdypes hvilke kriterier som skal oppfylles for i 

overgangen mellom de ulike fasene. Hydro uttaler at det må være overveiende sannsynlighet for 

at markedsmekanismene og andre virkemidler, inkludert særskilte virkemidler, ikke vil være 

tilstrekkelig. De mener dette må reflekteres tydelig i forskriftsteksten og andre beskrivelser. 

 

Statkraft uttaler at kraftrasjonering er et alvorlig inngrep med potensielt store samfunnsmessige 

konsekvenser. En forventning om kraftrasjonering kan også medføre uønsket adferd fra 

markedsaktører i forkant av et forventet vedtak om kraftrasjonering. Kraftrasjonering bør derfor 

først settes i gang når markedet ikke lengre klarer å balansere kraftforbruk og kraftproduksjon. 

Statkraft kommenter at «et fremskyndet tidspunktet for rasjoneringstiltak slik som foreslått, kan 

virke mot sin hensikt, og at det derfor ikke er et egnet tiltak for å bidra til god 

forsyningssikkerhet». 
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Hafslund peker på at det bør være størst mulig klarhet om hva som skal til for at myndighetene 

beslutter kraftrasjonering som kan innebære å gripe inn i produsentenes disponering. De mener 

dette bør klargjøres ytterligere i veilederen. 

 

Nord Pool mener det er spesielt viktig at NVE presiserer at markedsmessige virkemidler skal 

brukes for å håndtere situasjonen så lenge som mulig før, under og etter iverksettelse av 

kraftrasjonering. Samtidig pekes det på av blant annet Statsforvalteren i Vestland at det er viktig 

å ha ordninger som sikrer at kraftrasjonering ikke virker unødig konkurransevridende mellom 

aktører som blir kraftrasjonert, da dette kan utløse krav om erstatning. 

 

Lnett og Elvia peker på at det er viktig å iverksette virkemiddel tidlig nok, for å unngå 

kraftrasjonering, og at dette bør tydeliggjøres.. 

 

Statnett stiller spørsmål om det er mulig å delegere fullmakt for å benytte hjemmel gitt av annen 

forskrift, og sikter her til henvisningen til forskrift om avregning, fakturering av nettjenester og 

elektrisk energi, nettselskapets nøytralitet mv, og forskrift om økonomisk og teknisk 

rapportering, inntektsramme for nettvirksomheten og tariffer. De har også stilt spørsmål om det 

holder å henvise til sistnevnte forskrift. 

 

Videre stiller Statnett spørsmål ved om ikke det bør være en tilføyelse i § 14 som er lik siste ledd 

i § 15 om at rasjoneringsmyndigheten skal sørge for at det til enhver tid foreligger planer for 

gjennomføringen av tvangsmessige leveringsinnskrenkninger. 

Fakturering 

Vevig, Fornybar Norge og Nord-Fron kommune kommenterer at det ikke fremkommer om 

særskilt tariff skal faktureres fra nettselskap eller strømleverandør, og at dette bør tydeliggjøres. 

Øvrige kommentarer 

Fornybar Norge mener at formuleringen «innenfor en viss tidsperiode» er for lite konkret. 

Nettselskapene må i sine planer ha en sjablongmessig tilnærming til hvordan kvoterasjonering 

skal gjennomføres. De har også spilt inn at fordelingen av kvoter blir for upresist regulert i 

bestemmelsen, gitt forslagets definisjon av sluttbruker. De har også understreket at 

kvoterasjonering først kan tas i bruk etter at departementet har fattet vedtak om 

kraftrasjonering etter energiloven § 6-2 og mener dette bør fremgå av bestemmelsen. 

 

Å Energi viser til at forbrukere som overskrider sin kvote, og som vil kunne bli pålagt særskilte 

tariffer vil være avhengig av å få løpende informasjon om de er innenfor eller utenfor sin kvote. 

Å Energi påpeker at nettselskapenes systemer i dag ikke er tilrettelagt for en slik løpende 

kommunikasjon med forbruker. 

 

Statnett har spilt inn at det bør fremgå av bestemmelsen at rasjoneringsmyndigheten har et 

ansvar for å påse at det foreligger planer om tariffering utover tildelt kvote. 

 

Linja kommenterer at de ikke er sikre på at prisinsentivet gjennom særskilt tariff for overforbruk 

er nok til å sikre etterleving av tildelt kvote. 
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Lokal kraftproduksjon 

Norgesnett påpeker at prosumenter5 i framtiden kan utgjøre en stor andel kraftproduksjon på et 

lokalt nivå (distribusjonsnettet). De mener at rasjoneringsforskriften bør bidra til at denne typen 

lokal kraftproduksjon ikke blir koblet ut. Videre viser de til mulig scenario hvor kraftrasjonering 

av kraftforbruk kan resultere i at for eksempel lokal solkraftproduksjon vil måtte kobles ut på 

grunn av for høy spenning i distribusjonsnettet. 

NVEs vurdering 

Terskel 

NVE støtter at det skal være en høy terskel for å iverksette kraftrasjonering. Dette har vi også 

understreket i §§ 1 og 10. Vi understreker der at «det skal legges til rette for markedsmessige 

virkemidler benyttes, før, under og etter iverksettelse av kraftrasjonering». Vi mener at 

forskriften ivaretar dette hensynet, men vi vil også understreke og gi utdypende beskrivelser av 

dette i veilederen til forskriften. Vi legger til grunn at det har vært og fortsatt skal være en høy 

terskel for å iverksette virkemidler. Samtidig ønsker vi ikke å legge klare kriterier eller føringer 

for når ulike tiltak skal kunne iverksettes. Vi mener dette vil være utfordrende å regulere, da det 

ikke er mulig å forutse alle mulige situasjoner som kan oppstå. I tillegg vil klare kriterier for ulike 

virkemidler også kunne medføre tilpasninger i markedet, som kan resultere i at tiltaket virker 

mot sin hensikt. 

Fakturering 

NVE er enig i at det ikke kommer tydelig fram i forskriften hvem som skal fakturere sluttbrukere 

for kraftforbruk utenfor kvoten. I eksisterende veileder er det beskrevet at det er nettselskapet 

som er ansvarlig for dette, etter pålegg fra rasjoneringsmyndigheten. For å sikre klare 

ansvarsforhold, ser vi at det kan være hensiktsmessig å ta inn en bestemmelse som pålegger 

nettselskapene ansvar for slik fakturering. Vi vil derfor justere bestemmelsen i tråd med dette. 

Øvrige kommentarer 

Når det gjelder delegering av fullmakt, vil NVE presisere at det her ikke dreier seg om fullmakt 

etter annet regelverk. Det er fullmakt etter rasjoneringsforskriften som eventuelt er aktuelt å 

delegere. Dette gjelder myndigheten til å fatte vedtak om særskilt tariffering under 

kraftrasjonering og størrelsen på tariffen. Denne myndigheten har hjemmel i 

energilovforskriften og kraftrasjoneringsforskriften, og ikke de andre forskriftene det er vist til. 

 

Når det gjelder henvisningene til de andre forskriftene, er vi kommet til at det ikke er nødvendig 

å gjøre dette i forskriftsteksten. Bestemmelsene det var vist til er mer informasjon om pliktene 

nettselskapene har i en rasjoneringssituasjon. Hjemmelen vil følge av 

kraftrasjoneringsforskriften. Vi vil derfor flytte denne henvisningen til veilederen. 

 

Vi er enig i at «innenfor en viss tidsperiode» er uklart, og ser at nettselskapene vil ha behov for 

mer informasjon om hva som ligger i dette. Det vil vi følge opp i veilederen. 

 

 
5 En prosument er en sluttbruker som både forbruker og produserer elektrisk energi. Se også 

RMEs beskrivelse av prosumenter under 

https://www.nve.no/reguleringsmyndigheten/kunde/nett/prosumenter 

 

https://www.nve.no/reguleringsmyndigheten/kunde/nett/prosumenter
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NVE mener at det ikke er nødvendig å understreke i forskriften at rasjoneringsmyndigheten har 

ansvar for at det foreligger planer for en ekstra tariff under kraftrasjonering. Dette ansvaret ligger 

til nettselskapene. Vi vil følge opp dette på lik linje med andre krav som stilles til nettselskapene. 

 

Vi notere oss bekymringen om at særskilte tariffer ikke vil være tilstrekkelig. Vi ønsker å 

understreke at det er viktig at den særskilte tariffen settes til et nivå slik at ønsket 

forbruksreduksjon oppnås. Vi vil også løpende vurdere om nivået er satt riktig når 

kvoterasjonering er besluttet. 

Lokal kraftproduksjon 

NVE er enig i at det kan være uheldig hvis kraftrasjonering forårsaker uforutsett utkobling av 

kraftproduksjon. En slik situasjon kan for eksempel oppstå innenfor et mindre geografisk 

område. Det kan skje som følge av at prosumenter blir direkte berørt av kraftrasjonering, eller 

fordi redusert kraftforbruk hos andre sluttbrukere fører til at det er nødvendig å redusere 

kraftproduksjonen innenfor samme område. Slike situasjoner kan oppstå for å opprettholde 

driften av nettet. Dette kan bidra til at oppnådd forbruksreduksjon ved kraftrasjonering blir 

utlignet av bortfall av kraftproduksjon. I verste fall kan samlet tilgjengelig energi bli mindre enn 

det som var tilgjengelig før kraftrasjonering. Dette er en problemstilling som har en side mot flere 

forskrifter og vi vil framover undersøke hvordan regulering kan bidra til at denne typen 

situasjoner ikke oppstår. Vi vil også i veilederen til kraftrasjoneringsforskriften kommentere 

denne typen situasjoner. 

Endelig forskriftstekst 

Etter at departementet har besluttet kraftrasjonering, kan rasjoneringsmyndigheten, eller den 

rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, pålegge sluttbrukere en fastsatt kvote for bruk av energi 

innenfor en gitt tidsperiode. Bruk av energi utover kvoten vil bli pålagt særskilte tariffer satt av 

rasjoneringsmyndigheten, jf. annet ledd. Rasjoneringsmyndigheten kan endre størrelse på 

tidligere fastsatt kvote dersom situasjonen utvikler seg. 

 

Rasjoneringsmyndigheten, eller den rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, kan fastsette 

særskilte tariffer. Nettselskapene har ansvar for å fakturere kraftforbruk ut over kvoten.  

3.4.6 § 15 Tvangsmessige leveringsinnskrenkninger av 

kraftforbruk 

Høringsdokumentets forslag  

Etter at departementet har besluttet iverksatt kraftrasjonering, kan rasjoneringsmyndigheten 

eller den rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, foreta tvangsmessige leveringsinnskrenkninger 

i form av utkobling av kraftforbruk. Slike leveringsinnskrenkninger skal søkes gjennomført etter 

saklige og kontrollerbare kriterier, og til minst mulig ulempe for dem som berøres. 

Rasjoneringsmyndigheten skal sørge for at det til enhver tid foreligger planer for 

gjennomføringen av tvangsmessige leveringsinnskrenkninger. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Statnett mener det er uklart om kvoterasjonering er en form for tvangsmessig 

leveringsinnskrenkning og at dette derfor bør inngå i § 15. Statnett mener at §§ 14 og 15 bør slås 

sammen, eventuelt at forslaget til § 15 kan endre overskrift til utkobling av kraftforbruk. 
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Norgesnett kommenterer at nettselskapet trenger klare retningslinjer på hvordan store sluttbrukere 

skal prioriteres. Norgesnett har spilt inn at selv om det er NVE som rasjoneringsmyndighet som 

skal ha planer for kraftrasjonering av store sluttbrukere, så må nettselskapene ha kjennskap til 

disse planene.  

Norgesnett viser også til at nettselskapene mangler mulighet for å koble ut denne type 

sluttbrukere.  

Linja og Lede mener utkoblbar tariff også bør kunne kobles ut og reguleres av bestemmelsen. De 

mener kravet om planer for å koble ut uprioritert kraftforbruk får bestå. Fornybar Norge mener 

at også fleksibelt kraftforbruk og de som har tilknytning på vilkår må omtales, og at disse må 

kobles ut først. 

Glitre mener også at forskriften bør omtale hvem som er økonomisk ansvarlig for en eventuell 

utkobling, og viser til at utkobling kan få konkurransemessig betydning ved at en aktør kobles ut 

og ikke en annen.  

Equinor viser til at bestemmelsen også må omtale at samfunnskritiske funksjoner så langt som 

mulig prioriteres, og ikke bli koblet ut.  

Statnett stiller spørsmål om siste ledd heller bør inn i § 19 og stiller spørsmål hvorfor ikke 

tilsvarende ledd er i § 14. 

NVEs kommentarer   

NVE mener at det er riktig at kvoterasjonering ikke omtales som tvangsmessige 

leveringsinnskrenkninger. Formuleringen «tvangsmessige leveringsinnskrenkninger» kan gi 

andre assosiasjoner enn hvordan kvoterasjonering faktisk vil bli gjennomført. Dersom en 

sluttbruker bruker mer enn kvoten sin, vil konsekvensen være at en særskilt tariff påløper for 

forbruket utover kvoten. Kvoterasjonering betyr ikke at sluttbrukere ikke får levert elektrisitet. 

Vi mener derfor det er hensiktsmessig å skille kvoterasjonering fra tvangsmessige 

leverinnskrenkninger. Vi viser også til uttalelsene fra departementet i forarbeidene til 

energilovens § 6-2 om rasjonering:6 

«Tvangsmessige leveringsinnskrenkninger innebærer at den som eier eller driver 

et nett skal foreta tvungen utkobling for å redusere forbruksbelastningen i et 

område, og dermed redusere faren for sammenbrudd i nettet.». 

Vi mener denne uttalelsen kan tolkes som at tvangsmessige leveringsinnskrenkninger 

innebærer en fysisk utkobling, og derfor er noe annet en kvoterasjonering. 

 

NVE har gjennom § 21 ansvar for å lage rasjoneringsplaner for store sluttbrukere. Disse planene 

vil vi samordne med relevante statsforvaltere og nettselskaper. Vi vil utdype hvordan dette er 

tenkt gjennomført i veilederen. Vi er enig i at dette samarbeidet er viktig og nødvendig for at 

nettselskaper skal kunne opprettholde god drift av nettet. 

 

NVE er kjent med at AMS for store sluttbrukere normalt ikke har funksjonalitet som gjør at det er 

mulig med utkobling. Vi mener denne typen funksjonalitet ikke er nødvendig i en eventuell 

 
6 Ot. prp. Nr. 56 (2000-2001) pkt. 3.6.3.2 
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rasjoneringssituasjon. Vi ønsker å påpeke at NVE sine planer for kraftrasjonering av store 

sluttbrukere vil ta utgangspunkt i kvoterasjonering og ikke utkobling. Selv om NVE vurderer at 

behovet for utkobling svært sjeldent vil oppstå, kan det oppstå situasjoner innenfor et mindre 

avgrenset geografisk område, hvor det er nødvendig med utkobling. Dette kan for eksempel 

være ved lokal energiknapphet. Vi forventer i disse situasjonene at sluttbrukere følger opp 

pålegg om redusert kraftforbruk og at det ikke er behov for fysisk utkobling fra nettselskapet. Vi 

mener det derfor ikke er nødvendig at nettselskapene har planer for dette med tanke på 

kraftrasjonering.  

 

Innhold i avtaler om redusert tariff varierer, det kan dreie seg om utkobling som er nødvendig 

ved akutte hendelser som resultere i effektknapphet, eller utkobling ved energiknapphet og 

kraftrasjonering. Vi er enig i at sluttbrukere som har inngått avtale med nettselskap om 

kraftrasjonering og redusert tariff bør bli omfattet av kraftrasjonering før andre sluttbrukere. 

Denne typen avtale er mellom sluttbruker og nettselskapet og NVE har normalt ikke innsyn i 

disse avtalene. På grunnlag av dette mener vi det ikke er hensiktsmessig å omtale disse spesielt 

i forskriften. Vi mener uansett at § 17 gir grunnlag for at denne typen sluttbrukere skal bli berørt 

av kraftrasjonering før andre sluttbrukere, med hensyn at fordeling av energi skal minimere 

ulempe for andre samfunnsinteresser. NVE vil påpeke at disse avtalene også fremdeles vil gjelde 

mellom sluttbruker og nettselskap i en rasjoneringssituasjon. I veilederen vil vi omtale denne 

typen sluttbrukere og hvordan nettselskapene bør behandle disse. 

 

NVE mener det ikke er nødvendig å regulere eventuelle erstatningsregler ved utkobling av 

kraftforbruk. Dette vil måtte løses av alminnelige erstatningsrettslige regler og det er derfor ikke 

behov for en særskilt regulering.  

 

NVE vil involvere store sluttbrukere i utarbeidelse av planene, samt berørte nettselskap. Dette 

vil utdypes nærmere i veilederen. 

 

NVE er enig med Statnett og fjerner siste ledd. Vi mener at dette hensynet er ivaretatt av § 29, og 

at det ikke er nødvendig å påpeke dette i de enkelte bestemmelsene. 

Endelig forskriftstekst 

Etter at departementet har besluttet kraftrasjonering, kan rasjoneringsmyndigheten eller den 

rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, foreta tvangsmessige leveringsinnskrenkninger i form av 

utkobling av kraftforbruk. Slike leveringsinnskrenkninger skal søkes gjennomført etter saklige 

og kontrollerbare kriterier, og til minst mulig ulempe for dem som berøres. 

3.4.7 § 16 Rekvisisjon av kraftproduksjon 

Høringsdokumentets forslag  

Etter at departementet har besluttet iverksatt kraftrasjonering, kan rasjoneringsmyndigheten 

eller den rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, pålegge kraftprodusenter å endre sin beslutning 

om produksjonstidspunkt og/eller mengde kraftproduksjon. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Statkraft foreslår at bestemmelsen i gjeldende forskrift om erstatning ved rekvisisjon beholdes. 

De viser til at dette i dag er regulert gjennom den gjeldende kraftrasjoneringsforskriften § 7, og 
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reglene for erstatning ved rekvisisjon av kraft fortsatt bør fremgå av forskriften. Dersom fjerning 

av bestemmelsen ikke skal medføre noen reelle endringer, mener de dette bør komme klart frem 

i det endelige forskriftsarbeidet. Hafslund mener det er klargjørende at forskriften slår fast at den 

som må avstå energi har krav på erstatning, selv om erstatningsutmålingen skal følge alminnelig 

regler. Hafslund mener det bør vurderes å opprettholde den tidligere formuleringen. 

NVEs kommentarer 

NVE mener at det ikke er behov for en egen erstatningsregel for rekvisisjon av kraft i 

kraftrasjoneringsforskriften. Statkraft og Hafslund har påpekt at det skaper usikkerhet at 

bestemmelsen om erstatning fjernes, men vi er ikke enig i dette. Vår vurdering er at det også kan 

skape usikkerhet å ha en egen bestemmelse om erstatning, som kan gi inntrykk av at det gjelder 

særegne regler for erstatning ved rekvisisjon av kraft, når det er de alminnelige 

erstatningsreglene som gjelder.  

Endelig forskriftstekst 

Etter at departementet har besluttet kraftrasjonering, kan rasjoneringsmyndigheten eller den 

rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, pålegge kraftprodusenter å endre sin beslutning om 

produksjonstidspunkt og/eller mengde kraftproduksjon. 

3.5 Kapittel 4 Planlegging av kraftrasjonering 

3.5.1 § 17 Prinsipper for fordeling av energi ved kraftrasjonering 

Høringsdokumentets forslag   

Kraftrasjonering skal planlegges slik at skade eller ulempe for den enkelte sluttbruker blir minst 

mulig.  

Ved utarbeiding av plan for fordeling av energi skal nettselskapene legge vekt på liv og helse, 

kritiske samfunnsfunksjoner og å minimere ulempe for andre samfunnsinteresser. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Generelt er det kommet flere innspill om at det må være en utdypning av prinsipper for fordeling 

av energi ved kraftrasjonering i veilederen.   

Helsedirektoratet har understreket at det er viktig at kritiske samfunnsfunksjoner generelt, og 

virksomhet av betydning for liv og helse spesielt, skjermes så langt det er mulig. De mener dette 

bør fremgå tydelig av forskriften.  

Nye Veier har påpekt at det er viktig at veinettet holdes åpent i en rasjoneringssituasjon. De viser 

til at det er spesielt viktig at tunneler får tilgang på elektrisitet slik at de han holdes åpne.  

Forsvaret kommenterer at ny forskrift må hensynta forsvarssektorens behov i en situasjon med 

energiknapphet og kraftrasjonering også i krise og krig, og at dette hensynet bør prioriteres i så 

stor grad som mulig. Videre mener Forsvaret at det bør komme klarere frem at forsvarssektoren 

er en prioritert sluttbruker og at nettselskapene skal ta hensyn til nasjonale sikkerhetsinteresser 

ved utarbeidelsen av rasjoneringsplanene ved at det vises til forsvarssektoren fortrinnsvis 

direkte i forskriften. FOH har i sitt innspill til forskriften også pekt på at også andre nasjonale 

funksjoner som forsvarssektoren er avhengig av, eksempelvis ammunisjonsproduksjon, bør 
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nevnes. I høringsuttalelsen fra Forsvaret peker de på at en manglende henvisning til 

forsvarssektoren eller andre nasjonale funksjoner med betydning for forsvarssektoren enten i 

forskriften eller i veilederen kan medføre at det oppstår misforståelse om, og i hvilken grad, 

nettselskapene skal vektlegge disse hensynene i utarbeidelsene av sine planer. 

Norsk Bondelag understreker at matproduksjon og distribusjon er kritiske samfunnsfunksjoner 

som også er avhengig av elektrisitet. De mener disse funksjonene ikke bør berøres av en 

kraftrasjonering. De viser også til at kraftrasjonering vil påvirke dyrevelferden svært negativt.  

Oljedirektoratet påpeker at det viktig at det tas hensyn til Norges rolle som en sentral leverandør 

av gass til Europa. Det samme påpekes av Ptil som viser til at gassleveransen stadig blir mer 

avhengig av elektrisitet i sin leveranse av gass til Europa som følge av elektrifiseringen.  samme 

påpekes av Shell og Equinor. Equinor ønsker også en klargjøring av om prinsippene for 

kraftrasjonering også skal gjelde for rasjoneringsmyndighetens planer for store sluttbrukere.   

Shell kommenterer at det er viktig at myndighetene og systemoperatør ved valg av objekter for, 

og varighet av kraftrasjonering har forståelse for hvor viktig stabil leveranse av norsk gass er for 

Norges og Europas strømforsyningssikkerhet.  

  

Statsforvalteren i Innlandet viser til at også andre aktører kan bidra inn i arbeidet med 

prioritering, og peker særlig på DSB og NSM som aktuelle kandidater.  

 

Statsforvalter Rogaland er enig i at innhenting og koordineringen av informasjon fra sluttbrukere 

om prioriterte brukere, som skal unntas for kraftrasjonering, ikke har vært god nok. 

Statsforvalteren i Rogaland kommenterer at de er i tvil om det er rett at det er statsforvalteren 

som skal ha ansvaret for den fysiske innhentingen av data og ha dialog direkte med alle 

prioriterte sluttbrukere. 

 

Elvia viser til høringsforslagets § 17 andre ledd om at nettselskapene skal legge vekt på liv og 

helse, kritiske samfunnsfunksjoner og å minimere ulempe for andre samfunnsinteresser ved 

utarbeiding av plan for fordeling av energi. Elvia mener at høringsforslagets ordlyd ikke 

samsvarer med den ansvarsdelingen som skal ligge i bunnen ved en situasjon med 

kraftrasjonering. De viser til at det i høringsforslaget er lagt opp til at det er statsforvalteren som 

skal definere hvem som skal unntas fra kraftrasjonering, mens nettselskapene skal beregne og 

tildele kvoter basert på vedtak om kraftrasjonering fra OED i samsvar med høringsforslagets § 

14. De mener derfor at ordlyden i § 17 bør endres, slik at denne ansvarfordelingen gjenspeiles i 

forskriftsteksten. 

Statnett har også kommet med forslag til språklige endringer.  

NVEs kommentarer  

Som beskrevet i høringsnotatet vil NVE utdype hvordan § 17 skal tolkes i veilederen til forskriften. 

Vi har som mål at minst mulig vurdering rundt hvilke sluttbrukere som omfattes av kategoriene 

liv og helse og kritisk infrastruktur skal ligge til nettselskapene. Vi arbeider derfor med en 

veiledning som skal bidra til å gjøre disse vurderingene enklere. Dette er et pågående arbeid og 

vi vil publisere veiledningen når arbeidet er ferdig. Vi vil også vurdere overgangsregler forslått i 

§ 34 med tanke på når veiledningen blir publisert.  

NVE tar til seg innspillene fra de ulike aktører om at deres virksomhet er en kritisk 

samfunnsfunksjon, og derfor ikke bør omfattes av rasjoneringsplanene. Vi vil understreke at 

rasjoneringsplanene etter § 17 også innebærer at enkelte sluttbrukere ikke skal redusere sitt 

kraftforbruk ved kraftrasjonering. Vi legger opp til at flere sluttbrukere som er av avgjørende 
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betydning for liv og helse og kritisk infrastruktur i større grad ikke skal redusere sitt kraftforbruk 

ved kraftrasjonering. Dette er basert på at forbruksreduksjon kan ha store negative 

konsekvenser for samfunnet og at potensialet ved forbruksreduksjonen er liten. I arbeidet med 

veilederen til forskriften vil vi lage en tydelig veiledning for hvilke sluttbrukere dette gjelder. Et 

eksempel på dette kan være helsesektoren og forsvarssektoren. Selv om slike sluttbrukere ikke 

pålegges forbruksreduksjon i rasjoneringsplanene, er det en forventning om at også disse 

sluttbrukeren frivillig vil redusere forbruket.. 

NVE mener det bør gjøres endringer i forskriftsteksten, slik at § 17 andre ledd ikke peker på 

nettselskapene, men slik at det vil gjelde for alle som har oppgaver knyttet til å utarbeide 

rasjoneringsplanene. 

NVE støtter at ulike aktører som for eksempel DSB kan være aktuelle bidragsytere i arbeidet med 

utarbeidelse av rasjoneringsplaner. Vi har hatt dialog med blant annet DSB og NKOM i arbeidet 

med veilederen. Vi mener det er naturlig at statsforvalteren vurderer å inkludere DSB eller andre 

aktuelle aktører, når statsforvalteren bistår med nødvendig informasjon om sluttbrukere for 

utarbeidelse av nettselskapene sine rasjoneringsplaner. NVE vil utdype hvordan dette bør gjøres 

i veilederen. KDS vil også være en viktig aktør i dette arbeidet.  

NVE mener at det er naturlig at statsforvalteren har ansvar for innhenting av informasjon om 

sluttbrukere som skal unntas kraftrasjonering og ikke at dette pålegges nettselskapet. Når det 

er sagt, har vi forståelse for at hvordan dette skal gjøres oppfattes som uklart ovenfor både 

statsforvalteren og nettselskapet basert på forskriftsteksten. Vi arbeider med veilederen til 

forskriften, som skal utdype hvordan dette bør gjennomføres, og at det kan være naturlig at KDS 

har en rolle i dette arbeidet. Vi mener at når veilederen er publisert vil dette være tydeligere.  

Vi har også justert ordlyden i bestemmelsens annet ledd i tråd med innspill fra Statnett. 

Endelig forskriftstekst   

Kraftrasjonering skal planlegges slik at skade eller ulempe for den enkelte sluttbruker blir minst 

mulig. 

 

Ved utarbeidelse av rasjoneringsplaner skal det legges vekt på liv og helse, kritiske 

samfunnsfunksjoner og hensynet til å minimere ulempe for andre samfunnsinteresser. 

3.5.2 § 18 Nettselskapenes rasjoneringsplaner 

Høringsdokumentets forslag   

Nettselskapene skal som en del av sin beredskapsplanlegging utarbeide rasjoneringsplaner for 

det geografiske området og de anleggene som omfattes av områdekonsesjonen. Dette gjelder 

ikke virksomheter som kun leverer kraftproduksjon til eget kraftforbruk.  

Rasjoneringsplaner skal være basert på plan for fordeling av energi og skal inneholde alle 

elementer fastsatt i § 19.  

Nettselskapene skal be statsforvalter om å bidra med nødvendig informasjon om sluttbrukere 

for utarbeidelse av rasjoneringsplaner. 

Statsforvalter bør:  
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a. innhente informasjon fra relevante myndigheter og private aktører som er nødvendig 

for fordeling av energi ved kraftrasjonering. 

 

b. bidra til at innhentet informasjon etter bokstav a er utarbeidet slik at det gir best mulig 

grunnlag for nettselskapets utarbeidelse av rasjoneringsplaner.  

 

KDS skal utføre sine oppgaver i tråd med den avtale som er inngått med NVE og årlige 

forventningsbrev i medhold av kraftberedskapsforskriften § 3-4. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Helsedirektoratet støtter at statsforvalterens ansvar og oppgaver blir styrket i forslaget, men 

mener ansvaret og oppgavene bør klargjøres ytterliggere.  

 

Statsforvalteren i Oslo og Viken støtter at statsforvalteren får en tydeligere rolle, men mener det 

også bør fremgå av bestemmelsen at sluttbrukere har en plikt til å medvirke til at planene 

utarbeides, og at de er forpliktet til å gi informasjonen som nettselskapene og statsforvalteren 

har behov for. De viser videre til at nettselskapene har noe ulik tilnærming til prioriteringslister 

og hvordan prioritering planlegges gjennomført. Statsforvalteren i Oslo og Viken mener det er 

viktig med en mest mulig lik tilnærming til hvordan prioritering foretas, og hvordan 

rasjoneringsplaner legges opp innad i et fylke. Statsforvalteren kommenterer at de mener en 

tydeligere rolle og styrket samarbeid mellom statsforvalteren og KDS vil gi muligheter for en 

likere praksis. 

 

Statsforvalteren i Rogaland mener også at dersom statsforvalterne skal ha en forpliktelse til 

samarbeid, så bør dette fremgå tydeligere av bestemmelsen. De mener imidlertid dette er en 

oppgave som bør ivaretas av fylkesberedskapsrådet.  

 

Statsforvalteren i Vestland støtter at statsforvalteren får en tydeligere rolle, men viser til at de er 

avhengig av informasjon fra kommunene, og at kommunene derfor bør ha en plikt til å medvirke 

som forskriftsfestes. De viser også til at det er mange nettselskap å forholde seg til i fylket, og at 

koordineringen bør skje via KDS.  

 

Statsforvalteren i Innlandet mener det er rasjonelt om KDS påtar seg ansvaret for å koordinere 

på tvers av nettselskap innad i et fylke.  

 

Kongsberg og Drangedal kommune mener at kommunenes rolle bør fremgå av forskriften. De 

viser til at statsforvalterne først og fremst har en koordinerende rolle, og at det er kommunene 

som har det operative ansvaret for å ivareta egen befolkning. Drangedal kommune 

kommenterer også at kommunene må få tilsendt nettselskapenes rasjoneringsplaner på høring. 

 

Linja mener statsforvalteren bør få en tydeligere forpliktelse til å samarbeide, og frykter at det 

ellers vil bli for stort sprik i prioriteringer på tvers av fylkesgrenser. De mener statsforvalter og 

nettselskapene bør ha årlige møter for å gjennomgå prioriteringslistene.  

 

Forsvarsdepartementet kommenterer også at det er positivt at statsforvalteren får en tydeligere 

rolle, men mener forskriften bør forplikte dem til et samarbeid. De mener også at sluttbrukere 

må involveres i planene, slik at de har mulighet til å kommentere prioriteringen. De mener også 

at aktører som er ansvarlige for grunnleggende nasjonale funksjoner eller har ansvaret for 

nasjonale sikkerhetsinteresser bør vurderes på lik linje som store sluttbrukere, slik at disse blir 

håndtert særskilt. Forsvarsdepartementet etterspør videre muligheten for innsyn i 
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rasjoneringsplanene og stiller spørsmål om det er mulig å klage på disse. Også Statsforvalteren 

i Vestland mener det bør være en klagemulighet på rasjoneringsplanene.  

 

Statnett har videre foreslått at det også bør fremgå av forskriften at statsforvalter skal bistå med 

samordning av rasjoneringsplaner. Statnett har også kommet med forslag til språklige 

justeringer. 

 

Equinor viser til at forslagets definisjon av nettselskap også vil omfatte dem. De mener at 

områdekonsesjonærer som primært forsyner seg selv, bør unntas fra kravene som stilles til 

nettselskap gjennom forskriften. Forbruket som er knyttet til disse anleggene vil uansett inngå i 

plan for kraftrasjonering av store sluttbrukere, som rasjoneringsmyndigheten skal utarbeide i 

henhold til forslag til ny § 21. Equinor mener at deres rolle i en rasjoneringssituasjon bør være 

som sluttbruker og ikke som nettselskap. 

NVEs kommentarer 

NVE vil utdype statsforvalters ansvar og oppgaver i veilederen til forskriften. Dette gjelder også 

hvordan statsforvalteren skal samarbeide med ulike aktører. Se også NVEs kommentar om 

statsforvalteren ansvar og oppgaver under delkapittel 3.3.4 § 8 Samarbeid. Her kommenterer vi 

også innspillene om kommunene rolle. 

NVE mener ikke det er nødvendig å pålegge sluttbrukere en plikt til å bidra med informasjon når 

fordeling av energi skal kartlegges ved utarbeidelse av rasjoneringsplaner. Vi mener alle 

sluttbrukere vil ha et insentiv til å bidra med den informasjonen som er nødvendig. Vi mener ikke 

det er behov å lovfeste dette i forskriften. 

Som beskrevet i høringsnotatet vil vi utdype i veilederen hvilke sluttbrukere som bør unntas, og 

gi ytterligere veiledning rundt fordeling av energi. Vi ønsker ikke å kommentere konkrete aktører 

før dette arbeidet er ferdig, men i utgangpunktet vil sluttbrukere som har avgjørende betydning 

for grunnleggende nasjonale funksjoner eller sluttbrukere som har avgjørende betydning for 

nasjonale sikkerhetsinteresser unntas. Vi mener det ikke er nødvendig å inkludere denne typen 

sluttbrukere i rasjoneringsmyndigheten rasjoneringsplaner. Basert på kommende veiledning vil 

hensynene til disse sluttbrukerne bli ivaretatt i nettselskapene sine rasjoneringsplaner. 

NVE støtter Statnetts forslag om at statsforvalterens bidrag til samordning av rasjoneringsplaner 

også bør fremgå av § 19. Vi har derfor tatt inn en formulering av dette, med henvisning til §§ 20 

og 21. NVE har også foretatt mindre språklige endringer i § 18 etter innspill fra Statnett. 

Justeringene er ikke ment å endre innholdet i bestemmelsen.  

NVE er enig i innspillet til Equinor, om at områdekonsesjonærer som har nettanlegg som kun er 

til egen forsyning bør unntas fra kravene som legges til nettselskap i forskriften. Vi støtter at de 

skal anses som sluttbruker, selv om de også har ansvar for eget nett. Det er altså ikke behov for 

at de utarbeider rasjoneringsplaner på lik linje med andre nettselskap. Det er derfor gjort 

justeringer av definisjonen av nettselskap i forskriftsteksten i tråd med dette. Det er også gjort 

endringer i definisjonen av nettselskap i § 4. I endelig forskrift tekst unntas nettselskaper som 

kun forsyner seg selv eller et fåtall sluttbrukere. Vi vil utdype hvem dette gjelder i veilederen. 

Endelig forskriftstekst   

Nettselskapene skal utarbeide rasjoneringsplaner for det geografiske området og sluttbrukere 

innenfor områdekonsesjonen.  Dette gjelder ikke nettselskaper som kun forsyner eget 

kraftforbruk eller kun forsyner et fåtall sluttbrukere. 
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Rasjoneringsplaner skal inneholde alle elementer fastsatt i § 19. 

 

Nettselskapene skal be statsforvalter om å bidra med nødvendig informasjon om sluttbrukere 

for utarbeidelse av rasjoneringsplaner. 

 

Statsforvalter bør: 

 

a. innhente nødvendig informasjon for fordeling av energi fra relevante myndigheter og 

private aktører. 

 

b. bidra til at innhentet informasjon etter bokstav a gir best mulig grunnlag for 

nettselskapets utarbeidelse av rasjoneringsplaner. 

 

c. bistå med samordning av rasjoneringsplaner, jf. denne forskriften §§ 20 og 21. 

 

KDS skal utføre sine oppgaver i tråd med den avtale som er inngått med NVE og i årlige 

forventningsbrev i medhold av kraftberedskapsforskriften § 3-4. 

3.5.3 § 19 Innhold i nettselskapenes rasjoneringsplaner 

Høringsdokumentets forslag 

Nettselskapenes rasjoneringsplaner skal inneholde følgende elementer:  

a. Plan for organisering av nettselskapets interne beredskap og vaktordninger ved 

gjennomføring av kraftrasjonering. Planen bør ta hensyn til personsikkerhet og 

beredskap for feilretting og manuelle koblinger. 

 

b. Plan for informasjonshåndtering knyttet til gjennomføring av kraftrasjonering. Dette 

skal omfatte både informasjon til sluttbrukerne, statsforvalteren, kommuner, 

samfunnskritiske funksjoner, media og rasjoneringsmyndigheten, samt plan for 

informasjon internt i egen organisasjon. Planen må også beskrive hvordan 

henvendelser fra de ulike aktørene nevnt over skal håndteres. 

 

c. Plan for samarbeid med statsforvalteren, kommuner, kritiske samfunnsfunksjoner og 

andre viktige aktører ved planlegging og gjennomføring av kraftrasjonering. 

 

d. Oversikt over sluttbrukere innenfor eget område som skal omfattes av plan for 

fordeling av energi under kvoterasjonering. 

 

e. Plan for gjennomføring av kvoterasjonering. Denne skal inkludere hvordan 

nettselskapet skal kunne redusere overføring til sine sluttbrukere med henholdsvis 10, 

30 og 50 prosent sammenlignet med et representativt forbruksnivå. Nettselskapene 

må også planlegge for at rasjoneringsmyndigheten kan vedta andre satser for 

kvoterasjonering. 

 

f. Oversikt over forventet forbruksreduksjon etter bokstav e. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Det er mange høringsinnspill som peker på behov for at veilederen til forskriften raskt utdyper 

og konkretiserer forskriftens bestemmelser, og slik at metodikk knyttet utforming og oppfølging 

av rasjoneringsplaner kan standardiseres og implementeres i nettselskapenes systemer. 
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BKK har stilt spørsmål om det fremdeles er relevant å påpeke at planene må ta hensyn til 

personsikkerhet, da nettselskapenes gjennomføring av kraftrasjonering ikke vil innebære 

manuelle utkoblinger i nettet.  

 

Norgesnett henviser til § 19 d og mener nettselskapene kan motta instrukser og følge opp 

dialogen med andre aktører, uten at de ønsker å være ansvarlig for vurderingen av hva som ligger 

i de forskjellige kategorier og hvem som hører hjemme der. Slike beslutninger kan ikke et 

nettselskap sitte med, men må ligge hos statsforvalter eller kommune. 

 

I forslag til ny § 19 e heter det at «Planer for gjennomføring av kvoterasjonering. Denne skal 

inkludere hvordan nettselskapet skal kunne redusere overføringen til sine sluttbrukere med 

henholdsvis 10, 30 og 50 prosent sammenlignet med et representativt forbruksnivå».  Fornybar 

Norge, Glitre, Norgesnett, Tensio, Statnett og CGI Utility påpeker at oppdatert veileder bør 

tydeliggjøre hva som er definisjonen av «representativt forbruksnivå». 

 

Fornybar Norge mener at forskriften må klargjøre hva som menes med kvotestørrelse på 10 

prosent, om det er en reduksjon på 10 prosent det siktes til, eller om forbruket skal utgjøre 10 

prosent av normalt kraftforbruk.  

 

Flere støtter at kvotestørrelsene reduseres fra 30, 50 og 70 prosent. Det er imidlertid ulike 

oppfatninger av hva som bør være for eksempel laveste kvote. Lede er imidlertid usikker på 

effekten av kvotene, og mener 20, 35 og 50 prosent kan være riktig. Samfunnsbedriftene energi 

og Tensio viser til at de er usikre på effekten av kvotestørrelsene. Samfunnsbedriftene energi 

mener at tariff for overforbruk vil være viktig i en slik sammenheng, samtidig som de påpeker at 

det også vil kunne bli diskusjon om hvordan en slik ordning rammer ulike grupper økonomisk. 

Statnett kommenterer at forbruket når kraftrasjonering vedtas sannsynligvis vil være betydelig 

redusert som følge av markedssituasjonen, Statnett mener det kan oppfattes som en 

unødvendig byrde for nettselskapene at de pålegges å planlegge for et rasjoneringsnivå på 10 

prosent. 

 

Forslaget om at sonevis roterende utkobling utgår fra forskriften støttes av de som har gitt 

kommentarer til dette. Det gjelder Nord Pool, Samfunnsbedriftene energi, Fornybar Norge, 

Kongsberg kommune, Elvia, Tensio, Å Energi, Fornybar Norge og Norgesnett, Glitre, Lede og 

Linja.  

 

Flere kommenter at bruk av AMS kan være et nyttig verktøy, blant annet LNETT, Fornybar Norge 

og Tensio. Samtidig peker flere av aktørene også på at det vil kreve kostnader i form av 

systemutvikling hos nettselskapene, og at det er nyttig å jobbe videre sammen med bransjen for 

å se på hvordan AMS og bryterfunksjon kan brukes i rasjoneringssammenheng.   

Dersom det i en rasjoneringssituasjon også oppstår utfordringer med å få ned forbruket, mener 

Elvia at NVE bør følge opp dette. 

 

Flere henviser til OEDs forslag til ny styringsmekanisme, hvor eksportrestriksjoner omtales.  

LO mener det bør klargjøres når og hvordan eksportrestriksjoner kan tas i bruk, samt hvordan 

det skal legges inn i det samlede regelverket knyttet til situasjoner med behov for 

kraftrasjonering, ref. OEDs forslag til ny styringsmekanisme.   

Huseierne kommenterer at det er avgjørende at energimyndigheten både har hjemmel og 

fullmakt til å pålegge redusert produksjon og eksport i perioder med knapphet på kraft. De 

mener dette er god sikring mot en kraftrasjonering som kan oppleves svært inngripende i 

husholdningenes hverdag.  



 

 44 

 

Statnett mener at utveksling av kraft på tvers av landegrenser er vesentlig for 

forsyningssikkerheten og bidrar til effektiv utnyttelse av ressursene. Redusert eksportmulighet 

fra Norge kan medføre reduserte importmuligheter. Dette kan bidra til perioder med høyere 

priser og svekket forsyningssikkerhet i Norge. I sum og over tid vil dette kunne være skadelig for 

begge land, og gi høyere kostnader for sluttbrukere. Statnett påpeker at NVE ba i 2022 Statnett 

å utrede tiltak for å møte særlig anstrengte kraftsituasjoner. Statnett anbefalte ikke å innføre 

eksportrestriksjoner, både fordi Statnett mener det er lite treffsikkert og kan gi redusert 

importmuligheter gjennom motreaksjoner.  

 

Tilsvarende understreker Statkraft at kraftutveksling med naboland bygger på gjensidige 

forpliktelser, og dersom Norge innfører eksportrestriksjoner, vil det kunne føre til samme type 

agering fra andre land. Statkraft mener det er grunn til å vise varsomhet med å innføre ordninger 

som er i strid med det felles regelverket, og som potensielt svekker importtilgangen i en 

anstrengt situasjon. Statkraft støtter bekymringen til RMEFeil! Bokmerke er ikke definert. og Statnett, og 

mener at redusert import kan gi høyere priser og svekke forsyningssikkerheten i Norge.7 

 

Forsvarsdepartementet og Forsvarsbygg har kommentert at det er uklart om det er mulig å få 

innsyn i nettselskapenes rasjoneringsplaner og om det er mulig å klage på innholdet i disse. Også 

Statsforvalteren i Vestland mener det bør være mulig å klage på rasjoneringsplanene.  

NVEs kommentarer 

NVE vil utdype innholdet i § 19 i veilederen. I utarbeidelsen av veilederen vil vi også følge opp 

kommentarer som er spilt inn i forbindelse med høringen av forskriften. Dette gjelder for 

eksempel kommentarene knyttet til hva som utgjør et representativt forbruksnivå.  

 

Når det gjelder punktet om at rasjoneringsplanene må ta hensyn til personsikkerhet og 

beredskap for feilretting og manuelle koblinger ikke lenger er relevant, antar vi at dette nok vil 

stemme for de fleste tilfeller. Samtidig mener vi det er viktig at nettselskapene fremdeles tar 

hensyn til dette i planene sine og har et bevisst forhold til det. Dersom det ikke er relevant, 

medfører det heller ikke noe merarbeid i forbindelse med nettselskapenes utarbeidelse av 

planer. Vi mener derfor det fremdeles skal stå. Vi har imidlertid justert teksten noe, og fjernet 

«manuelle koblinger», hovedsakelig fordi vi mener dette allerede er omfattet av «feilrettinger».  

Vi har også fjernet personsikkerhet, da kravet til forsvarlig arbeid med hensyn til HMS følges opp 

av DSB i tråd med krav i El-tilsynsloven og tilhørende forskrifter.  

 

NVE ønsker å beholde kvotestørrelsene på 10, 30 og 50 prosent i forslaget.  Som beskrevet i 

høringsnotatet er kvoterasjonering et inngripende virkemiddel som krever organisering og tid 

for sluttbrukere å innrette seg etter. En lavere grense (10 prosent) vil bidra til å skape aksept for 

iverksettelse av kraftrasjonering og mulighet for en mer gradvis opptrapping. Dette er et 

avgjørende poeng for at vi mener en nedre grense på 10 prosent er nødvendig. Vi er enig i at flere 

sluttbrukere allerede vil ha redusert sitt kraftforbruk på grunn av høye kraftpriser, men det viktig 

å påpeke at det ikke nødvendigvis gjelder alle sluttbrukere. En innføring av kvoterasjonering vil 

bidra til at disse også reduserer sitt kraftforbruk. Det viktig å påpeke at de sluttbrukere som 

allerede frivillig har redusert sitt kraftforbruk så vil innføring kraftrasjonering på 10 prosent ikke 

 
7  Notat til OED av 22.08.2022. RME saksnr. 202214641 «Svar på oppdrag – Handlingsrom for tiltak 

knyttet til overføring av kraft til utlandet» og høringsnotat fra OED om «Forslag til endringer i 

vassdragsreguleringsloven og energiloven (styringsmekanisme for forsyningssikkerhet) pkt. 

3.4.2 med videre henvisninger.   
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bety at de må redusere ytterligere. Vi vurdere all frivillig forbruksreduksjon som fordelaktig og 

positivt. Vi mener også at merarbeidet for nettselskapene å ha planer for kvotestørrelsene på 10 

ikke er vesentlig. 

 

NVE ønsker ikke at det legges opp til struping eller annen begrensingen av kraftforbruk gjennom 

for eksempel AMS. Bakgrunnen for dette er primært at vi mener det ikke er nødvendig og at 

særskilt tariff er et tilstrekkelig insentiv for sluttforbrukere å redusere sitt kraftforbruk ved 

kvoterasjonering. I tillegg mener vi at det i dag ikke finnes dokumentasjon på at slik 

funksjonalitet ikke kan misbrukes. Vi mener at det bør gjøres grundig undersøkelser om 

mulighetene for manipulasjon av systemene kan skje. Uten dokumentasjon som motsier dette 

mener vi det er en risiko for at sluttbrukere som er helt avhengig av strøm kan bli berørt av slik 

funksjonalitet.  Når det er sagt er vi enig i at AMS har potensiale til å være et godt verktøy i en 

rasjoneringssituasjoner. På sikt ønsker vi å vurdere behovet for mer aktiv bruk av AMS.  

 

Vi er enig i at NVE skal følge opp hvis det oppstår utfordringer ved å oppnå ønsket 

forbruksreduksjoner etter rasjoneringsplanene. Dette vil vi utdype i veilederen. 

 

NVE har også merket seg at det er etterlyst omtale av eksportrestriksjoner. Vi mener at dette ikke 

er naturlig å regulere gjennom kraftrasjoneringsforskriften. Vi viser til notat fra RME som 

vurderer handlingsrommet for denne type restriksjoner og omtale av dette i OEDs forslag til ny 

styringsmekanisme for forsyningssikkerhet.2 

   

NVE mener videre at nettselskapenes rasjoneringsplaner ikke vil være et enkeltvedtak. Det vil 

derfor ikke være klagerett på planene. Det er derfor viktig at lokale og regionale myndigheter 

bidrar inn i dette arbeidet, sammen med KDS og nettselskapene.  

 

Når det gjelder vurdering om innsyn i rasjoneringsplanene viser vi til at alminnelige regler for 

innsyn vil komme til anvendelse. I den sammenheng er det imidlertid viktig å huske på at deler 

av innholdet i planene vil være unntatt offentlighet som følge av at det er å anse for eksempel 

som markedssensitiv eller kraftsensitiv informasjon. Når det gjelder klage, viser vi til at vi ikke 

anser nettselskapenes rasjoneringsplaner som et enkeltvedtak med klagemuligheter. Vi viser 

også til uttalelse i høringsdokumentet om at rasjoneringsplanene ikke påklages. 

 

I veilederen vil NVE utdype kravene til nettselskapenes rasjoneringsplaner og prioriteringer i 

samsvar med forskriftens § 18. Vår vurdering er at dette vil ivareta mye av allmennhetens behov 

for informasjon om planene. 

Endelig forskriftstekst   

Nettselskapenes rasjoneringsplaner skal inneholde følgende elementer: 

 

a. Plan for organisering av nettselskapets interne beredskap og vaktordninger ved 

gjennomføring av kraftrasjonering.  Planen bør ta hensyn til beredskap for feilretting. 

 

b. Plan for informasjonshåndtering knyttet til gjennomføring av kraftrasjonering. Dette 

skal omfatte både informasjon til sluttbrukerne, statsforvalteren, kommuner, kritiske 

samfunnsfunksjoner, media og rasjoneringsmyndigheten, samt plan for informasjon 

internt i egen organisasjon. Planen skal også beskrive hvordan henvendelser fra de 

ulike aktørene nevnt over skal håndteres. 
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c. Plan for samarbeid med KDS, statsforvalteren, kommuner, kritiske 

samfunnsfunksjoner og andre viktige aktører ved planlegging og gjennomføring av 

kraftrasjonering. 

 

d. Oversikt over sluttbrukere innenfor eget område som skal omfattes av plan for 

fordeling av energi under kvoterasjonering. 

 

e. Plan for gjennomføring av kvoterasjonering. Denne skal inkludere hvordan 

nettselskapet skal kunne redusere samlet overføring til sine sluttbrukere med 

henholdsvis 10, 30 og 50 prosent sammenlignet med et representativt forbruksnivå. 

Nettselskapene må også planlegge for at rasjoneringsmyndigheten kan vedta andre 

satser for kvoterasjonering. 

 

f. Oversikt over forventet forbruksreduksjon etter bokstav e. 

3.5.4 § 20 Plikt til samordning av rasjoneringsplaner 

Høringsdokumentets forslag 

Nettselskapene skal samordne sine rasjoneringsplaner med andre relevante nettselskaper. KDS 

skal bistå nettselskapene og statsforvalterne i samordningen av rasjoneringsplanene. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill 

Glitre og Lnett har påpekt at veilederen bør utdype hvordan samordningsplikten strekker seg i § 

20, samt hva som menes med «relevante» nettselskap.  

 

Elvia har kommentert at det er statsforvalterne som bør ha ansvaret for samordningen på tvers 

av fylker, og ikke nettselskapene.  

NVEs vurdering 

NVE vil utdype i veilederen hva som menes med relevante nettselskap. Ansvar på tvers av fylker, 

vil også utdypes i veilederen. Vi mener at siden det er nettselskapene som har ansvaret for å 

utarbeide rasjoneringsplanene, bør også samordningsplikten ligge til nettselskapene. 

Statsforvalteren må bidra i dette arbeidet. Se også NVEs kommentar om statsforvalteren og KDS’ 

ansvar og oppgaver under delkapittel 3.3.4 § 8 Samarbeid. Vi har foretatt en språklig presisering 

i bestemmelsen for å gjøre den mer tydelig.  

Endelig forskriftstekst 

Nettselskapene skal samordne sine rasjoneringsplaner med andre relevante nettselskaper. KDS 

skal bistå og koordinere nettselskapenes rasjoneringsplaner i samarbeid med statsforvalter. 

3.5.5 § 21 Rasjoneringsmyndighetens rasjoneringsplaner for 

store sluttbrukere 

Høringsdokumentets forslag  

Rasjoneringsmyndigheten skal lage rasjoneringsplan for fordeling av energi til store 

sluttbrukere. Rasjoneringsmyndigheten skal samordne planene med relevante statsforvaltere 

og nettselskaper. 
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Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

De fleste høringsinstansene er positive til at store sluttbrukere håndteres særskilt, og at det er 

rasjoneringsmyndigheten som har ansvar for dette. Lede mener at nettselskapene og KDS også 

bør involveres i planene. Glitre mener at enkelte større nasjonale aktører innen 

transportsektoren også bør vurderes som store sluttbrukere, fordi de er spesielt viktige, og bør 

håndteres likt på tvers av fylkesgrenser. Statsforvalteren i Vestland støtter forslaget, men mener 

at også planene for store sluttbrukere bør koordineres med statsforvalteren.  

 

Tensio skriver at de er usikre på om det er rasjonelt å ha delt ansvar for rasjoneringsplaner og 

tror det vil være fornuftig og mest effektivt om nettselskapene utvikler og håndterer 

rasjoneringsplanene for samtlige kunder - også for store forbrukere med årlig energiforbruk over 

100 GWh og effektuttak over 15 MW. 

 

Equinor kommenterer at det ikke eksplisitt fremgår om prinsipper for fordeling av energi ved 

kraftrasjonering i § 17 også skal gjelde for den rasjoneringsplanen som rasjoneringsmyndigheten 

skal lage for store sluttbrukere, jf. forslag til ny § 21.  

 

Hydro viser til at koordinering av planene for store sluttbrukere med nettselskapene planer blir 

svært viktig, og at det er noe uklart om myndighetene i den nye forskriften tenker at det skal 

legges til grunn en annen prioritering av kundegrupper enn med dagens forskrift. Hydro 

kommenterer også generelt at en rasjoneringssituasjon er svært belastende for industriaktører.  

 

Fredrikstad kommune peker på at blant store sluttbrukere finnes det også bedrifter som har 

samfunnskritiske funksjoner, i tillegg til drift av offentlige samfunnskritiske virksomheter og 

infrastruktur. Store sluttbrukere utgjør også ofte en stor andel av forbruket i bestemte 

geografiske områder. Kommunen er opptatt av at det må sørges for likebehandling på tvers av 

konkurrenter, og at eventuell skjevhet kan avbøtes med klare retningslinjer for økonomisk 

kompensering. 

NVEs vurdering 

NVE mener det er mest hensiktsmessig at det er rasjoneringsmyndigheten som har ansvaret for 

å utarbeide rasjoneringsplaner for store sluttbrukere, samt å samordne disse med andre 

relevante aktører. Hvordan dette skal gjøres, vil bli nærmere beskrevet i veilederen. Når det 

gjelder å inkludere større nasjonale aktører, er dette noe vi vurderer og eventuelt vil utdype i 

veilederen. I utgangspunktet vil imidlertid planene kun inkludere store sluttbrukere. 

Samtidig mener vi det kan være en fordel å presisere sluttbruker som omfattes av 

rasjoneringsmyndighetens planer for store sluttbrukere ikke skal være en del av nettselskapenes 

planer.  Vi har derfor lagt inn en setning om dette i bestemmelsen. 

NVE påpeker at prinsippene for fordeling av energi i § 17 også vil ligge til grunn for utarbeidelsen 

av rasjoneringsplaner for store sluttbrukere.   

Endelig forskriftstekst 

Rasjoneringsmyndigheten skal utarbeide rasjoneringsplan for fordeling av energi til store 

sluttbrukere. Rasjoneringsmyndigheten skal samordne planene med relevante statsforvaltere 

og nettselskaper. Sluttbrukere som omfattes av rasjoneringsmyndigheten sine planer for store 

sluttbrukere, skal ikke være en del av nettselskapene sine planer. 
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3.5.6 § 22 Prosedyrer for varsling og rapportering 

Høringsdokumentets forslag  

Nettselskap med rasjoneringsplaner etter § 18, skal utarbeide prosedyrer for sikker og effektiv 

varsling til sluttbrukere. Nettselskapene skal også ha prosedyrer for rapportering om 

iverksetting, gjennomføring og opphør av den planlagte kraftrasjoneringen til 

rasjoneringsmyndigheten. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Glitre påpeker at det er nødvendig at nettselskapene får informasjon om størrelse på kvoter og 

tariffer i god tid, og at dette er nødvendig for å sikre effektiv informasjon til sluttbrukerne 

tidsnok. Lnett kommenterer også at nettselskapene har behov for informasjon om blant annet 

kvoter og priser til kunder på et tidlig nok tidspunkt for å kunne gjennomføre varsling.  

 

Statnett mener det bør gjøres en tilføyelse slik at bestemmelsen heter «Nettselskap med 

rasjoneringsplaner etter § 18, skal utarbeide prosedyrer for sikker og effektiv varsling av 

iverksetting, gjennomføring og opphør av kraftrasjonering til sluttbrukere.» Statnett har også 

foreslått noen språklige presiseringer og at det bør fremgå av bestemmelsen hvilken varsling det 

skal planlegges for.  

NVEs vurdering 

NVE er enige i at nettselskapene må få informasjon om størrelse på kvoter og særskilte tariffer i 

god tid. Vi ser at dette kan bidra til å sikre at nettselskapene har tid til å forberede sine systemer 

og sluttbrukerne har nødvendig informasjon til å forberede seg. Dette medfører ikke justeringer 

i forskriften, men noe vi vil utdypes i veilederen.  

 

NVE er enig i Statnett sitt forslag om endring av forskriftsteksten. Vi har også justert ordlyden i 

bestemmelsen. Dette er ikke ment å innebære noen endring i bestemmelsens innhold.  

Endelig forskriftstekst 

Nettselskap med rasjoneringsplaner etter § 18, skal utarbeide prosedyrer for sikker og effektiv 

varsling av iverksetting, gjennomføring og opphør av kraftrasjonering til sluttbrukere. 

Nettselskapene skal også ha prosedyrer for rapportering til rasjoneringsmyndigheten om 

iverksetting, gjennomføring og opphør av kraftrasjoneringen. 

3.5.7 § 23 Oppdatering og evaluering 

Høringsdokumentets forslag  

Nettselskapenes rasjoneringsplaner etter § 19 og prosedyrer etter § 22 skal holdes oppdatert og 

gjennomgås minimum årlig.  

 

Nettselskapene skal etter at kraftrasjonering er gjennomført evaluere egen håndtering av 

situasjonen. Evalueringen skal brukes som grunnlag for å oppdatere rasjoneringsplaner etter 

§ 19 og prosedyrer etter § 22. Evalueringen bør gjøres i samarbeid med relevante aktører som 

nevnt i § 19 bokstav c. 
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Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Lnett viser til at bestemmelsen legger opp til at det skal være en årlig oppdatering av 

rasjoneringsplaner. De påpeker at det er viktig at krav til nettselskap og krav til statsforvalteren 

samsvarer. De mener det derfor bør fremgå av forskriften at statsforvalteren årlig gjennomgår 

listen med kunder som skal skjermes, og videreformidle dette til nettselskap, hvis kravet om årlig 

oppdatering for nettselskap skal stå. 

NVEs vurdering 

NVE er enig i kommentar om at det er viktig at statsforvalter også bidrar inn i nettselskapenes 

oppdatering av rasjoneringsplanene. Vi mener at siden det er nettselskapene som har ansvaret 

for å utarbeide planene, er det også de som bør ha det primære ansvaret for en gjennomgang. Vi 

vurdere derfor at det ikke er behov for endringer i forskriftsteksten. 

 

NVE har endret bestemmelsens ordlyd, slik at det nå er en plikt for statsforvaltere å inkludere 

relevante aktører i evalueringsprosessen.  

Endelig forskriftstekst 

Nettselskapenes rasjoneringsplaner etter § 19 og prosedyrer etter § 22 skal holdes oppdatert og 

gjennomgås minimum årlig. 

 

Nettselskapene skal etter at kraftrasjonering er gjennomført evaluere egen håndtering av 

situasjonen. Evalueringen skal brukes som grunnlag for å oppdatere rasjoneringsplaner etter 

§ 19 og prosedyrer etter § 22. Evalueringen skal gjøres i samarbeid med aktører som nevnt i § 19 

bokstav c. 

3.6 Kapittel 5 Gjennomføring av kraftrasjonering  
NVE har ikke mottatt innspill til dette kapittelet i forslag til ny forskrift. Vi har gjort mindre 

språklige justeringer av forskriftsteksten. Dette medfører ikke innholdsmessige endringer.  

3.7 Kapittel 6 Kontroll og dispensasjon  
NVE har ikke mottatt innspill til dette kapittelet i forslag til ny forskrift. 

3.8 Kapittel 7 Ikrafttredelse og overgangsregler 

3.8.1 § 33  Ikrafttredelse 

Høringsdokumentets forslag   

Denne forskriften trer i kraft fra 1. januar 2024. Fra samme tidspunkt oppheves forskrift om 

kraftrasjonering av 17. desember 2001 nr. 1421. 

NVEs kommentarer   

NVE har ikke mottatt kommentarer på bestemmelsen om ikrafttredelse, men ser likevel behov 

for å justere bestemmelsen i forhold til forslaget som ble sendt på høring. Justeringen er 

nødvendig som følge av at endringene i energiloven og energilovforskriften fremdeles ikke er 

vedtatt ennå. Dette medfører at deler av forskriften ikke kan tre i kraft før disse bestemmelsene 

er vedtatt. I tillegg fører det til at enkelte bestemmelser i gjeldende rasjoneringsforskrift 
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fremdeles vil gjelde. Vi mener likevel det er nødvendig at deler av forslaget som ble sendt på 

høring trer i kraft fra nyttår, slik at nettselskapene ikke skal bli forsinket i utformingen av sine 

rasjoneringsplaner. Vi viser til kommentarene i tilknytning til § 34 om overgangsbestemmelser 

for vurdering av dette.  

Endelig forskriftstekst 

Denne forskriften trer i kraft fra 1. januar 2024, med unntak av §§ 5-16, 27 og 32.  

 

Fra 1. januar 2024 oppheves følgende bestemmelser i forskrift om kraftrasjonering av 17. 

desember 2001 nr. 1421: §§ 4, 6a, 9, 10 første og tredje ledd, 11, samt vedlegg 1. 

 

3.8.2 § 34 Forholdet til eksisterende rasjoneringsplaner og 

overgangsregler 

Høringsdokumentets forslag   

Rasjoneringsplaner utarbeidet i henhold til forskrift om kraftrasjonering av 17. desember 2001 

nr. 1421, gjelder inntil de blir oppdatert eller erstattet med rasjoneringsplaner utarbeidet i 

henhold til denne forskriften. 

 

Nettselskapene har en overgangsperiode på 6 måneder til å oppdatere eller erstatte sine 

rasjoneringsplaner fra ikrafttredelse av denne forskriften. 

Høringsinstansenes synspunkter og innspill  

Flere peker på overgangsreglene bør ha en lenger frist slik at nettselskapene får tilstrekkelig tid 

til å endre sine systemer. Dette gjelder CGI Utility, Nord Fron, Vevig, Linja og Fornybar Norge.  

Nord Fron kommune kommenterer dessuten at det er nødvendig med en overgangsperiode 

etter at veilederen er vedtatt, og at det er dette tidspunktet som bør være avgjørende for når 

overgangsperioden starter. Det foreslås en frist på 6 måneder etter ikrafttreden av forskriften og 

(minst) 6 måneder fra publisering av veileder.   

NVEs kommentarer   

NVE har forståelse for det vil kunne kreve tid å implementere nødvendige endringer i rutiner og 

systemer. Særlig av hensyn til å få på plass planer og systemer hos nettselskapene. I 

høringsforslaget var fristen satt som et tidsrom og ikke en spesifikk dato. Vi ser nå at endringer 

og oppdatering i veilederen til forskriften ikke vil bli publisert samlet. Vi vil derimot publisere 

endringer og oppdateringer på de enkelte delene av veilederen fortløpende.   Vi endrer derfor 

dato for ikrafttredelse til en bestemt dato. Vi forventer å ha store deler av veilederen klar i løpet 

av første kvartal 2024. NVE utvider derfor overgangsperioden slik at fristen settes til 1. oktober.  

Endelig forskriftstekst 

Rasjoneringsplaner utarbeidet i henhold til forskrift om kraftrasjonering av 17. desember 2001 

nr. 1421, gjelder inntil de blir oppdatert eller erstattet med rasjoneringsplaner utarbeidet i 

henhold til denne forskriften. 

 

Nettselskapene har en overgangsperiode til 1. oktober 2024 til å oppdatere eller erstatte sine 

rasjoneringsplaner. 
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4 Forslag til forskriftstekst 

Forskrift om håndtering av energiknapphet og 

kraftrasjonering (kraftrasjoneringsforskriften) 

Kapittel 1  Innledende bestemmelser 

§ 1  Formål 

Denne forskriften skal: 

 

a. bidra til at markedet får virke før, under og etter iverksettelse av kraftrasjonering.  

 

b. bidra til at valg og bruk av virkemidler og tiltak for håndtering av energiknapphet er 

planlagte, forholdsmessige og i størst mulig grad brukes ut fra markedsmessige 

prinsipper.  

 

c. legge til rette for at rasjoneringsmyndigheten og systemansvarlig sørger for at valg av 

type, rekkefølge og omfang av virkemidler og tiltak skjer etter en helhetlig vurdering 

av kraftsituasjonen.  

 

d. bidra til at kraftrasjonering unngås.  

 

e. bidra til at kraftrasjonering blir gjennomført på en samfunnsmessig rasjonell måte, slik 

at energien blir best mulig utnyttet ut fra hensynet til allmenne og private interesser.  

 

f. bidra til involvering av og samarbeid mellom relevante myndigheter og aktører.  

§ 2  Virkeområde 

Denne forskriften gjelder planlegging for, og håndtering av, situasjoner med energiknapphet og 

kraftrasjonering. 

§ 3  Hvem forskriften gjelder for 

Denne forskriften gjelder for: 

 

a. den som i medhold av energiloven § 6-2 annet ledd er utpekt som 

rasjoneringsmyndighet.  

 

b. den som i medhold av energiloven § 6-1 annet ledd er tildelt myndigheten til å utøve 

systemansvaret.  

 

c. den som omfattes av definisjonen av nettselskap i § 4.  

 

d. den som i medhold av kraftberedskapsforskriften § 3-4, jf. § 2-1, er utpekt som KDS 

(kraftforsyningens distriktssjefer).  

 

e. den som omfattes av definisjonen kraftprodusent i § 4  
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f. statsforvalter. 

§ 4  Definisjoner 

I denne forskriften menes med: 

 

Energi: elektrisk energi. 

 

Kraftprodusent: den som driver produksjon av elektrisk energi i medhold av konsesjon etter 

energiloven § 3-1. 

 

Nettselskap: virksomhet omfattet av kraftberedskapsforskriften § 2-1 og som har 

områdekonsesjon etter energiloven § 3-2, og som også forsyner andre sluttbrukere. 

 

Sluttbruker: Kjøper av elektrisk energi som ikke selger denne videre. 

Kapittel 2  Ansvar og myndighet 

§ 5  Rasjoneringsmyndighetens ansvar og oppgaver 

Rasjoneringsmyndigheten skal: 

 

a. utføre oppgaver etter energiloven § 6-2 og energilovforskriften § 6-2 b og etter denne 

forskriften. 

 

b. sørge for nødvendig samordning av vurderinger av kraftsituasjonen og behovet for 

tiltak med systemansvarlig. 

 

c. skal i samarbeid med departementet, informere allmenheten om forhold knyttet til 

den aktuelle kraftsituasjonen. 

 

d. til enhver tid ha planer for å kunne gi informasjon etter bokstav c. 

 

e. påse at nettselskap har rasjoneringsplaner i henhold til denne forskriften. 

§ 6  Den systemansvarliges ansvar og oppgaver 

Systemansvarlig skal: 

 

a. bistå rasjoneringsmyndigheten i forbindelse med innhenting og vurdering av 

informasjon etter § 11. 

 

b. orientere rasjoneringsmyndigheten når det vurderes eller innføres virkemidler og 

tiltak, som kan påvirke kraftsituasjonen, men som ikke krever godkjenning etter § 13. 

 

c. koordinere ekstern informasjon sammen med rasjoneringsmyndigheten i situasjoner 

med energiknapphet og kraftrasjonering. 

 

d. etter anmodning fra rasjoneringsmyndigheten bistå ved planlegging og bruk av 

virkemidler og tiltak for å håndtere energiknapphet eller kraftrasjonering. 
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e. Utrede og utvikle særskilte virkemidler og tiltak for å håndtere perioder med 

energiknapphet etter § 13. 

 

f. vurdere om det er behov for å ta i bruk virkemidler og tiltak eller iverksette 

kraftrasjonering, og etter anmodning fra rasjoneringsmyndigheten bistå med å 

vurdere kraftsituasjonen. 

§ 7  Utveksling av informasjon mellom rasjoneringsmyndigheten og 

reguleringsmyndigheten for energi 

Rasjoneringsmyndigheten og Reguleringsmyndigheten for energi skal fortløpende, uten hinder 

av taushetsplikt, gi hverandre informasjon av betydning for håndtering av energiknapphet og 

kraftrasjonering. 

§ 8  Samarbeid 

De som omfattes av denne forskriften, skal samarbeide slik at situasjoner med energiknapphet 

og kraftrasjonering håndteres best mulig.  

 

KDS skal bidra til at det utarbeides planer i samsvar med forskriften. Statsforvalteren bør bidra i 

arbeidet med disse planene. 

§ 9  Plikt til å følge rasjoneringsmyndighetens pålegg 

De som omfattes av denne forskriften § 3 a-e, plikter å rette seg etter de pålegg som gis av 

rasjoneringsmyndigheten eller den rasjoneringsmyndigheten har gitt fullmakt til å gi pålegg. 

Kapittel 3  Virkemidler og tiltak for håndtering av 

energiknapphet og kraftrasjonering 

§ 10  Prinsipper for valg av og rekkefølge for bruk av virkemidler og tiltak for 

håndtering av energiknapphet og kraftrasjonering. 

I samsvar med energilovforskriften § 6-2 b skal rasjoneringsmyndigheten til enhver tid overvåke 

kraftsituasjonen som grunnlag for å vurdere om det er behov for å ta i bruk virkemidler og 

iverksette tiltak for å håndtere energiknapphet. 

 

I samsvar med energilovforskriften § 6-2 b skal rasjoneringsmyndigheten legge til rette for at 

markedet kan virke så lenge som mulig og i så stor utstrekning som mulig. Det skal legges til rette 

for at markedsmessige virkemidler benyttes før, under og etter iverksettelse av kraftrasjonering. 

 

Rasjoneringsmyndigheten skal i valg av type virkemiddel og tiltak, samt rekkefølge for disse 

vurdere: 

 

a. hva som i den konkrete situasjonen bidrar til å håndtere energiknapphet og 

kraftrasjonering på best mulig måte, og 

 

b. hva som er minst inngripende  
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Valg av virkemidler og tiltak skal så langt som mulig bidra til at kraftrasjonering unngås, og at 

kraftrasjonering varer så kort som mulig. 

§ 11  Pålegg om rapportering 

Rasjoneringsmyndigheten kan, når det vurderes nødvendig, pålegge en eller flere bestemte 

kraftprodusenter å innrapportere produksjonsstatistikk, prognoser om forventet magasinfylling 

og/eller andre forhold som anses relevante for å få tilstrekkelig innsikt i kraftsituasjonen 

innenfor et bestemt tidsrom.  

 

Rasjoneringsmyndigheten kan i pålegget sette vilkår om frister, varighet og innhold. 

Rasjoneringsmyndigheten kan gi nærmere bestemmelser om formatet og metoden for 

innrapporteringen. 

§ 12  Andre pålegg 

Rasjoneringsmyndigheten eller den rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, kan gi pålegg som er 

nødvendig for gjennomføring av denne forskriften. Bestemmelsen i § 11 annet ledd første 

punktum gjelder tilsvarende.  

 

Vurdering av hvilke pålegg som skal gis, skal følge prinsippene i § 10. 

§ 13  Særskilte virkemidler for håndtering av energiknapphet 

Den systemansvarlige skal utrede og utvikle særskilte virkemidler for å håndtere perioder med 

energiknapphet. Den systemansvarlige skal orientere rasjoneringsmyndigheten om de 

virkemidlene som er utredet og utviklet. 

 

Søknad om godkjenning av virkemiddel for å håndtere energiknapphet skal sendes 

rasjoneringsmyndigheten. Godkjenning av virkemiddel kan gis med og uten tidsbegrensning. 

 

Med mindre det i vedtak etter annet ledd er fastsatt at systemansvarlig ikke trenger ytterligere 

godkjenning kan ikke virkemiddelet tas i bruk før etter godkjenning av 

rasjoneringsmyndigheten. 

§ 14  Kvoterasjonering av kraftforbruk og tariffering under kraftrasjonering 

Etter at departementet har besluttet kraftrasjonering, kan rasjoneringsmyndigheten, eller den 

rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, pålegge sluttbrukere en fastsatt kvote for bruk av energi 

innenfor en gitt tidsperiode. Bruk av energi utover kvoten vil bli pålagt særskilte tariffer satt av 

rasjoneringsmyndigheten, jf. Annet ledd. Rasjoneringsmyndigheten kan endre størrelse på 

tidligere fastsatt kvote dersom situasjonen utvikler seg. 

 

Rasjoneringsmyndigheten, eller den rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, kan fastsette 

særskilte tariffer. Nettselskapene har ansvar for å fakturere kraftforbruk ut over kvoten. 

§ 15  Tvangsmessige leveringsinnskrenkninger av kraftforbruk 

Etter at departementet har besluttet kraftrasjonering, kan rasjoneringsmyndigheten eller den 

rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, foreta tvangsmessige leveringsinnskrenkninger i form av 

utkobling av kraftforbruk. Slike leveringsinnskrenkninger skal søkes gjennomført etter saklige 

og kontrollerbare kriterier, og til minst mulig ulempe for dem som berøres. 
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§ 16  Rekvisisjon av kraftproduksjon 
Etter at departementet har besluttet kraftrasjonering, kan rasjoneringsmyndigheten eller den 

rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, pålegge kraftprodusenter å endre sin beslutning om 

produksjonstidspunkt og/eller mengde kraftproduksjon. 

Kapittel 4  Planlegging av kraftrasjonering 

§ 17  Prinsipper for fordeling av energi ved kraftrasjonering 

Kraftrasjonering skal planlegges slik at skade eller ulempe for den enkelte sluttbruker blir minst 

mulig.  

 

Ved utarbeidelse av rasjoneringsplaner skal det legges vekt på liv og helse, kritiske 

samfunnsfunksjoner og hensynet til å minimere ulempe for andre samfunnsinteresser. 

§ 18  Nettselskapenes rasjoneringsplaner 

Nettselskapene skal utarbeide rasjoneringsplaner for det geografiske området og sluttbrukere 

innenfor områdekonsesjonen.  Dette gjelder ikke nettselskaper som kun forsyner eget 

kraftforbruk eller kun forsyner et fåtall sluttbrukere.  

 

Rasjoneringsplaner skal inneholde alle elementer fastsatt i § 19.  

 

Nettselskapene skal be statsforvalter om å bidra med nødvendig informasjon om sluttbrukere 

for utarbeidelse av rasjoneringsplaner.  

 

Statsforvalter bør:  

 

a. innhente nødvendig informasjon for fordeling av energi fra relevante myndigheter og 

private aktører.   

 

b. bidra til at innhentet informasjon etter bokstav a gir best mulig grunnlag for 

nettselskapets utarbeidelse av rasjoneringsplaner.  

 

 

c. bistå med samordning av rasjoneringsplaner, jf. Denne forskriften §§ 20 og 21. 

 

KDS skal utføre sine oppgaver i tråd med den avtale som er inngått med NVE og i årlige 

forventningsbrev i medhold av kraftberedskapsforskriften § 3-4. 

§ 19 Innhold i nettselskapenes rasjoneringsplaner 

Nettselskapenes rasjoneringsplaner skal inneholde følgende elementer: 

 

a. Plan for organisering av nettselskapets interne beredskap og vaktordninger ved 

gjennomføring av kraftrasjonering. Planen bør ta hensyn til beredskap for feilretting. 

 

b. Plan for informasjonshåndtering knyttet til gjennomføring av kraftrasjonering. Dette 

skal omfatte både informasjon til sluttbrukerne, statsforvalteren, kommuner, kritiske 

samfunnsfunksjoner, media og rasjoneringsmyndigheten, samt plan for informasjon 
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internt i egen organisasjon. Planen skal også beskrive hvordan henvendelser fra de 

ulike aktørene nevnt over skal håndteres. 

 

c. Plan for samarbeid med KDS, statsforvalteren, kommuner, kritiske 

samfunnsfunksjoner og andre viktige aktører ved planlegging og gjennomføring av 

kraftrasjonering.  

 

d. Oversikt over sluttbrukere innenfor eget område som skal omfattes av plan for 

fordeling av energi under kvoterasjonering.  

 

e. Plan for gjennomføring av kvoterasjonering. Denne skal inkludere hvordan 

nettselskapet skal kunne redusere samlet overføring til sine sluttbrukere med 

henholdsvis 10, 30 og 50 prosent sammenlignet med et representativt forbruksnivå. 

Nettselskapene må også planlegge for at rasjoneringsmyndigheten kan vedta andre 

satser for kvoterasjonering.  

 

f. Oversikt over forventet forbruksreduksjon etter bokstav e.  

§ 20  Plikt til samordning av rasjoneringsplaner 

Nettselskapene skal samordne sine rasjoneringsplaner med andre relevante nettselskaper. KDS 

skal bistå og koordinere nettselskapenes rasjoneringsplaner i samarbeid med statsforvalter. 

§ 21 Rasjoneringsmyndighetens rasjoneringsplan for store sluttbrukere 

Rasjoneringsmyndigheten skal utarbeide rasjoneringsplan for fordeling av energi til store 

sluttbrukere. Rasjoneringsmyndigheten skal samordne planene med relevante statsforvaltere 

og nettselskaper. Sluttbrukere som omfattes av rasjoneringsmyndigheten sine planer, skal ikke 

være en del av nettselskapene sine planer.    

§ 22  Prosedyrer for varsling og rapportering 

Nettselskap med rasjoneringsplaner etter § 18, skal utarbeide prosedyrer for sikker og effektiv 

varsling av iverksetting, gjennomføring og opphør av kraftrasjonering til sluttbrukere. 

Nettselskapene skal også ha prosedyrer for rapportering til rasjoneringsmyndigheten om 

iverksetting, gjennomføring og opphør av kraftrasjoneringen. 

§ 23  Oppdatering og evaluering 

Nettselskapenes rasjoneringsplaner etter § 19 og prosedyrer etter § 22 skal holdes oppdatert og 

gjennomgås minimum årlig.  

 

Nettselskapene skal etter at kraftrasjonering er gjennomført evaluere egen håndtering av 

situasjonen. Evalueringen skal brukes som grunnlag for å oppdatere rasjoneringsplaner etter 

§ 19 og prosedyrer etter § 22. Evalueringen skal gjøres i samarbeid med aktører som nevnt i § 19 

bokstav c. 

Kapittel 5  Gjennomføring av kraftrasjonering 

§ 24  Iverksettelse av kraftrasjonering 

Når rasjoneringsmyndigheten anser at det foreligger en reell risiko for kraftrasjonering, skal den 

informere departementet om situasjonen og virkemidler og tiltak. 
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Dersom kraftrasjonering iverksettes skal rasjoneringsmyndigheten, i samarbeid med 

departementet, informere allmenheten. 

 

Prinsippene for valg og bruk av virkemidler og tiltak for å håndtere energiknapphet gjelder 

tilsvarende ved iverksetting av kraftrasjonering. 

§ 25  Gjennomføring av nettselskapenes rasjoneringsplaner 

Når departementet har besluttet kraftrasjonering, kan rasjoneringsmyndigheten pålegge 

nettselskapene å iverksette sine rasjoneringsplaner. 

 

Nettselskapene skal gjennomføre sine rasjoneringsplaner. Nettselskapene skal melde tilbake til 

rasjoneringsmyndigheten om status og utvikling av situasjonen, og om planene har tiltenkt 

virkning.  

§ 26  Gjennomføring av rasjoneringsmyndighetens rasjoneringsplan for store 

sluttbrukere 

Når departementet har besluttet kraftrasjonering, kan rasjoneringsmyndigheten gjennomføre 

rasjoneringsplanen for store sluttbrukere. 

§ 27  Gjennomføring av rekvisisjon av kraftproduksjon 

Når departementet har besluttet kraftrasjonering, kan rasjoneringsmyndigheten gjennomføre 

rekvisisjon av kraftproduksjon i medhold av § 16. 

§ 28  Opphør av kraftrasjonering 

Rasjoneringsmyndigheten skal informere departementet når behovet for kraftrasjonering ikke 

lenger anses å være til stede. 

 

Rasjoneringsmyndigheten skal, i samarbeid med departementet, informere allmenheten om at 

kraftrasjonering er besluttet å opphøre. 

Kapittel 6  Kontroll og dispensasjon 

§ 29  Kontroll 

Rasjoneringsmyndigheten, eller den rasjoneringsmyndigheten gir fullmakt, fører kontroll med 

at bestemmelsene gitt i eller i medhold av denne forskriften blir overholdt. 

 

Den som omfattes av denne forskriften, skal medvirke til kontroll. Dette omfatter blant annet å 

fremskaffe opplysninger og dokumentasjon som er nødvendig for å gjennomføre en kontroll. 

§ 30  Dispensasjon 

Rasjoneringsmyndigheten kan i særlige tilfeller dispensere fra denne forskriften. Det kan settes 

vilkår for dispensasjon. 

§ 31 Tvangsmulkt 

Ved overtredelse av bestemmelser gitt i eller i medhold av denne forskriften, kan 

rasjoneringsmyndigheten ilegge tvangsmulkt i medhold av energiloven § 10-3. 
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§ 32  Overtredelsesgebyr 

Ved overtredelse av bestemmelsene i §§ 6, 8, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 26 og vedtak 

truffet i medhold av denne forskriften, kan rasjoneringsmyndigheten ilegge overtredelsesgebyr 

i medhold av energiloven § 10-7. 

Kapittel 7  Ikrafttredelse og overgangsregler 

§ 33  Ikrafttredelse 

Denne forskriften trer i kraft fra 1. januar 2024 med unntak av §§ 5-16 og 27. 

 

Inntil det besluttes at hele forskriften trer i kraft, gjelder § 32 kun ved overtredelse av §§ 18, 19, 

20, 22, 23 og 26, og vedtak fattet i medhold av disse bestemmelsene.  

 

Fra 1. januar 2024 oppheves følgende bestemmelser i forskrift om kraftrasjonering av 17. 

desember 2001 nr. 1421: §§ 4, 6a, 9 og vedlegg 1. 

§ 34  Forholdet til eksisterende rasjoneringsplaner og overgangsregler 

Rasjoneringsplaner utarbeidet i henhold til forskrift om kraftrasjonering av 17. desember 2001 

nr. 1421, gjelder inntil de blir oppdatert eller erstattet med rasjoneringsplaner utarbeidet i 

henhold til denne forskriften.   

 

Nettselskapene har en overgangsperiode til 1. oktober 2024 til å oppdatere eller erstatte sine 

rasjoneringsplaner. 
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